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KonjunKturläget
Stark BnP-tillväxt fjärde kvartalet
Efter ett antal kvartal med måttlig tillväxt växlade den 
svenska ekonomin upp rejält under fjärde kvartalet 2013. 
Nationalräkenskaperna visade att Sveriges BNP växte med 
1,7 procent säsongrensat och jämfört med tredje kvartalet. 
Det var den starkaste tillväxten för ett enskilt kvartal sedan 
fjärde kvartalet 2010 och motsvarar uppräknat till årstakt 
en årlig tillväxttakt på hela 7 procent. 

Jämfört med fjärde kvartalet 2012 växte BNP med 3,1 
procent, kalenderkorrigerat. Det var en markant förbättring 
från tredje kvartalet då tillväxten i årstakt var 0,6 procent 
och man får gå tillbaka till 2010–2011 för att hitta mot-
svarande BNP-tillväxt. Då växte den svenska ekonomin 
starkt i återhämtningsfasen efter finanskrisen som fick 
världsekonomin att tvärnita 2008–2009. Det bör dock 
poängteras att fjärde kvartalet 2012 var relativt svagt vilket 
bidrar till att lyfta tillväxttakten.

Störst bidrag till den årliga BNP-tillväxten kom från 
lagerinvesteringar som drog upp BNP med hela 1,5 procent-
enheter. Den stora lagereffekten var ett resultat av ökade 
färdigvarulager inom industrin under kvartalet men även 
av en ovanligt stor lageravvecklingen under fjärde kvartalet 
2012. Såväl hushållskonsumtionen som den offentliga 
konsumtionen gav stora positiva bidrag till BNP-tillväxten. 
Hushållskonsumtionen bidrog med 1,0 och den offentliga 
konsumtionen med 0,9 procentenheter. De fasta brutto-
investeringarna gav inget bidrag till BNP-tillväxten då de 
var på samma nivå som motsvarande kvartal året innan. 
Nettoexporten bidrog negativt med 0,3 procentenheter 
sedan tjänsteimporten ökat markant. 

Hushållskonsumtionen drivande
Det är den inhemska efterfrågan som agerat draglok för 
Sveriges ekonomi de senaste två åren och det gäller i 
synnerhet hushållens konsumtion. Fjärde kvartalet ökade 
hushållskonsumtionen med 2,2 procent i årstakt och en stor 
del av detta förklaras av svenskarnas ökade konsumtion 
utomlands. Julen 2013 innebar många helgdagar vilket 
resulterade i hög efterfrågan på utlandsresor. Detta kan 
ha bidragit till att höja utlandskonsumtionen. Annars är 
en tydlig trend att nöjesrelaterad konsumtion som under-
hållning, hotellvistelser och restaurangbesök ökat stadigt 
under senare år, till viss del på bekostnad av detaljhandeln. 
Trenden fortsatte även fjärde kvartalet 2013. Även hushål-
lens utgifter för transporter ökade markant fjärde kvartalet 
och det var främst bilinköp som drog upp. En bidragande 
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orsak kan ha varit att hushållens utgifter för boende, som 
utgör den enskilt största delen av hushållens konsumtion, i 
stort sett var oförändrad jämfört med fjärde kvartalet 2012 
till följd av den milda vintern. 

Att den offentliga konsumtionen steg berodde till stor 
del på tillfälliga faktorer. Framförallt var det statens utgifter 
för försvaret som var ovanligt höga fjärde kvartalet. 

volymindex 2012=100
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Ökade bostadsinvesteringar
De fasta bruttoinvesteringarna ökade fjärde kvartalet med 
1,0 procent jämfört med tredje kvartalet i säsongrensade tal. 
Den svaga utvecklingen under inledningen av året innebar 
ändå att de fasta bruttoinvesteringarna var oförändrade 
jämfört med motsvarande kvartal föregående år. Noterbart 
är ändå att bostadsinvesteringarna ökat markant både 
tredje och fjärde kvartalet. Det motverkas av en dämpad 
investeringsvilja i maskiner samt övriga byggnader och 
anläggningar.

Den stora lagereffekten på Sveriges BNP-tillväxt kan 
förklaras med att lageravvecklingen inom tillverknings-
industrin var klart mindre än under fjärde kvartalet 2012. 
Framförallt var det ökade lager av färdigvaror som drog 
upp men även lagren av varor i arbete drog upp då la-
geravvecklingen var klart lägre fjärde kvartalet 2013 än 
motsvarande kvartal året innan. Även ökade lager inom 
motorfordonshandeln drog upp. 

utrikeshandeln ökade något
Det har varit en dämpad utveckling för utrikeshandeln 
under de senaste två åren och det gäller i synnerhet va-
ruhandeln. Tjänstehandeln har trots allt gått hyggligt och 
en ökad tjänsteexport fortsatte att ge ett positivt bidrag 
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till BNP-tillväxten även fjärde kvartalet. Även varuexpor-
ten ökade något fjärde kvartalet jämfört med föregående 
kvartal men utvecklingen var fortsatt negativ på årsbasis. 
Ett tecken på att efterfrågan i den svenska ekonomin är 
på väg uppåt är att även importen steg fjärde kvartalet. 
Framförallt var det tjänsteimporten som gick upp och då 
den totala importen på årsbasis steg mer än exporten gav 
nettoexporten ett negativt bidrag till BNP-tillväxten.

Sveriges ekonomi är i stor utsträckning beroende av 
utrikeshandeln då exporten och importen utgör en stor 
andel av totala BNP. Denna andel har dock sjunkit något 
under de senaste åren till följd av en lägre global efterfrågan. 
Exporten av varor och tjänster utgjorde 2008 närmare 54 
procent av Sveriges BNP men 2013 hade andelen sjunkit 
till 46 procent. Under samma tid minskade importandelen 
från 47 procent av BNP till 40 procent.

Exportens och importens andel av BNP
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Starkare tillväxt 2013 än 2012
Uppsvinget under årets sista kvartal innebar att tillväxten 
för helåret 2013 preliminärt landade på 1,5 procent. Det 
var något bättre än året innan då BNP-tillväxten var 0,9 
procent. Samtidigt var det klart lägre än snittet under den 
senaste tjugoårsperioden då Sveriges BNP i genomsnitt 
växt med 2,7 procent per år. Utfallet överträffade dock  
marknadens prognoser och exempelvis IMF och OECD 
hade räknat med att Sveriges BNP-tillväxt skulle stanna 
på 0,9 respektive 0,7 procent i sina senaste bedömningar. 
Prognoserna för 2014 ligger på 2,3 procents tillväxt men det 
återstår att se om det kommer att revideras under våren.

Försörjningsbalansen

Procentuella.volymförändringar.från.föregående.år

. 2007. 2008. 2009. 2010. 2011. 2012. 2013

BNP. 3,3. –0,6. –5,0. 6,6. 2,9. 0,9. 1,5
Hushållens.kons. 3,7. 0,0. –0,3. 4,0. 1,7. 1,6. 2,0
Offentlig.konsumtion. 0,7. 1,0. 2,2. 2,1. 0,8. 0,3. 2,0
Fast.bruttoinvestering. 8,9. 1,4. –15,5. 7,2. 8,2. 3,3. –1,3
Lagerinvesteringar1). 0,7. –0,5. –1,6. 2,2. 0,5. –1,2. 0,2
Export. 5,7. 1,7. –13,8. 11,4. 6,1. 0,7. –0,9
Import. 9,0. 3,5. –14,3. 12,0. 7,1. –0,6. –1,2

1).Förändring.i.procent.av.BNP.för.jämförelseperioden

räntan oförändrad
Trots att ekonomin förbättrats fortsätter inflationen i Sve-
rige att vara mycket låg och i januari sjönk inflations-
takten, mätt med konsumentprisindex (KPI), återigen 
under nollstrecket då den låg på –0,2 procent. Samtidigt 
var även den underliggande inflationen mycket låg. KPI 
rensat för ränteförändringar, KPIF, hade i januari en årlig 
ökningstakt på 0,4 procent. Den låga inflationstakten är 
ett fortsatt gissel för Riksbanken och båda dessa mått 
ligger en bra bit under Riksbankens prognoser. Detta var 
också huvudskälet till sänkningen av reporäntan till 0,75 
procent i december. Vid det senaste penningpolitiska mötet 
i februari lämnades visserligen räntan liksom räntebanan 
oförändrad men några av direktionsledamöterna uttryckte 
oro för den låga inflationen och menade att det finns ut-
rymme för ytterligare räntesänkningar om inte inflationen 
börjar stiga snart. 

Samtidigt finns tecken på att förbättringen på arbets-
marknaden stannat av något. I januari visade arbetskrafts-
undersökningarna (AKU) att trenden med stigande andel 
sysselsatta och sjunkande relativ arbetslöshet planat ut. 
Statistiken innehåller dock en betydande osäkerhet med 
ovanligt mycket helgdagar i december–januari så det är för 
tidigt att säga om det är någon bestående trend. 

liten dämpning av företagens optimism
KI:s konjunkturbarometer visade i februari en liten nedgång 
jämfört med januari. Barometerindikatorn, som speglar 
det övergripande stämningsläget och framtidstron hos 
svenska företag och hushåll, sjönk med närmare tre en-
heter till 104,6. Detta kan ses som en naturlig reaktion då 
indikatorn stigit kraftigt från 91,6 i maj 2013 till 107,4 i 
januari. Värdet 100 utgör det historiska genomsnittet vilket 
innebär att konjunkturbedömningen fortsatt är starkare 
än normalt. Samtliga delindikatorer ligger fortsatt över 
100 vilket visar att optimismen är bred inom den svenska 
ekonomin. Konfidensindikatorn för tillverkningsindustrin 
backade mest i februari men även detaljhandeln och de 
privata tjänstenäringarna noterade nedgångar. Bygg- och 
anläggningsverksamhet gick mot strömmen och noterade 
en uppgång med drygt tre enheter. Hushållens konfi-
densindikator backade också, och det var framförallt en 
försämrad syn på hushållens egen ekonomi som låg bakom. 
Det är bekymmersamt med tanke på att det var hushållen 
som till stor del bidrog till tillväxten under fjolåret genom 
ökad konsumtion.  

Ökad tillväxt även i övriga europa
Sveriges BNP-siffror för fjärde kvartalet var starkare än 
samtliga europeiska länder som hittills offentliggjort sina 
nationalräkenskaper, men tendensen är positiv i de flesta 
av länderna även om återhämtningen sker i långsam takt.

De preliminära BNP-siffrorna från Eurostat visade att 
BNP-tillväxten i euroområdet under fjärde kvartalet var 
0,3 procent jämfört med föregående kvartal. I hela EU 
växte BNP med 0,4 procent säsongrensat och jämfört med 
tredje kvartalet. Det var en förbättring jämfört med tredje 
kvartalet då BNP växte med 0,1 respektive 0,3 procent. 
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Framförallt Nederländerna överaskade positivt med en 
BNP-ökning fjärde kvartalet på 0,7 procent medan euro-
ländernas största ekonomi, Tyskland, växte med 0,4 procent 
och den näst största ekonomin, Frankrike, växte med 0,3 
procent jämfört med tredje kvartalet. Storbritannien, vars 
ekonomi växt snabbast under 2013 av de största nationerna 
i EU, hade en kvartalstillväxt på 0,7 procent. För helåret 
2013 växte BNP med blygsamma 0,1 procent i EU medan 
euroländernas BNP minskade med 0,4 procent.

Bland våra nordiska grannar var utvecklingen desto 
tyngre. Danmarks BNP krympte med 0,5 procent fjärde 
kvartalet och Finlands minskade med 0,3 procent. Även 
i Norge har utvecklingen mattats något på senare tid. 
Landets BNP minskade fjärde kvartalet med 0,2 procent 
men ser man endast på fastlands-BNP, där exempelvis 
oljeproduktionen inte räknas med, ökade BNP med 0,6 
procent på kvartalsbasis. Det är detta mått som är det 
vanligaste som konjunkturindikator.

Kall vinter dämpade den amerikanska ekonomin
I USA har det kommit en del svagare statistik på sista tiden 
som till viss del kan förklaras av det bistra vintervädret 
som drabbat landet. De två senaste jobbrapporterna samt 
försäljningen av bilar och bostäder har varit sämre än 
analytikernas prognoser. Det kan få negativa effekter för 
BNP-tillväxten första kvartalet. Under fjärde kvartalet 2013 
växte USA:s BNP med 0,6 procent jämfört med kvartalet 
innan, vilket var något svagare än tredje kvartalet då eko-
nomin växte med 1,0 procent. 

Februari har varit den första månaden med Janet Yel-
len som chef för den amerikanska centralbanken Federal 
Reserve. Hon klargjorde i sitt första tal att nedtrappningen 
av de penningpolitiska stimulanserna som inleddes för 
ett par månader sedan kommer att fortsätta. I vilken takt 
stödköpen av statsobligationer kommer att minska är 
inte bestämt utan beror på utfallet av den ekonomiska 
statistiken framöver. Yellen uttryckte framförallt oro över 
arbetsmarknadsläget. Trots att arbetslösheten sjunkit i 
stadig takt så finns det stora problem med ökat antal 
långtidsarbetslösa samt allt fler som ger upp jobbsökandet 
och lämnar arbetskraften.

Krisen i ukraina påverkar ekonomin
Den politiska oron som blossat upp i Ukraina på sistone 
har skapat oro i världsekonomin. Den ukrainska valutan 
har rasat liksom den ryska rubeln. Världens börser har 
påverkats negativt och råvarupriser som olja och guld 
har stigit. Moskvabörsen drabbades kraftigt och föll vid 
öppningen den 3 mars med över 10 procent på en dryg 
timme. För att motverka raset för rubeln beslutade den 
ryska centralbanken samma dag att höja styrräntan med 
1,5 procentenheter till 7,0 procent. Turbulensen har än så 
länge endast drabbat finansmarknaden men om konflikten 
trappas upp ytterligare samt om den blir långvarig kom-
mer den sannolikt att slå även mot den reala ekonomin 
framöver. 

InduStrI
Läget har börjat ljusna för den svenska industrisektorn. 
Tendensundersökningar som konjunkturbarometern och 
inköpschefsindex visade redan i början av 2013 en upp-
åtgående trend men den ekonomiska statistiken visade 
inte på någon egentlig uppgång förrän i slutet av året. 
Nationalräkenskaperna för fjärde kvartalet visade däremot 
en markant ökning av industriproduktionen jämfört med 
kvartalet innan och mätt i säsongrensade termer var pro-
duktionsvolymen den högsta sedan andra kvartalet 2012. 
Efter en rejäl avveckling under tredje kvartalet byggde 
företagen återigen upp färdigvarulagren vilket indikerar 
att efterfrågan ännu inte har ökat tillräckligt för att täcka 
den högre produktionsnivån. Å andra sidan visar det att 
företagen räknar med ett konjunkturuppsving framöver 
och därför redan ökat produktionen för att möta en kom-
mande ökad efterfrågan. Kapacitetsutnyttjandet inom 
industrin fortsatte att förbättras under fjärde kvartalet, 
vilket var fjärde kvartalet i rad med ökad utnyttjandegrad. 
Kapacitetsutnyttjandet är dock fortfarande lägre än innan 
finanskrisen slog till.

Konjunkturbarometern visade i februari en liten dämp-
ning för tillverkningsindustrin efter att konfidensindikatorn 
gått i det närmaste spikrakt uppåt från maj till januari. 
Indikatorn ligger dock fortfarande klart över det historiska 
genomsnittet. En faktor som bidrog till nedgången var att 
en ökad andel av företagen ansåg att färdigvarulagren 
var för stora. Det tyder på att den lageruppbyggnad som 
skedde under fjärde kvartalet i många fall var oönskad. 
En positiv signal från barometern är annars att företagen 
rapporterar om ökade order från exportmarknaden.   

Industrins produktionsvolym
Senaste uppgift: december 2013

Källa: SCB:s industriproduktionsindex

Rickard.Bengtsberg

Minskad industriproduktion
Efter uppgången i november vände industriproduktionen 
nedåt i december. Nedgången i december var 1,0 procent 
jämfört med november i säsongrensade tal. I december 
var utvecklingen positiv för två av fem huvudgrupper 
till skillnad mot november där utvecklingen var positiv 
för samtliga. Starkast utvecklades industrin för energi-
relaterade insatsvaror där uppgången var 2,4 procent. 
Svagast utvecklades industrin för investeringsvaror där 
nedgången var 6,0 procent. Bland industrins delbranscher 
var utvecklingen positiv för en majoritet trots att industrin 
som helhet utvecklades negativt. Starkast utvecklades 
livsmedelsindustrin där uppgången var 4,7 procent jäm-
fört med november. Uppgången för livsmedelsindustrin 
i december var den starkaste månadsutvecklingen sedan 
mars 2010. Svagast utvecklades elektronikvaruindustrin 
där produktionen minskade med 31,2 procent jämfört 
med november. Utvecklingen inom elektronikvaruindu-
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strin förklaras till stor del av att november var en ovanligt 
stark månad.

Industriproduktion
.Förändring.i.procent
. dec.13/. okt–dec.13/. .dec.13/..jan–dec.13/
. nov.13. jul–sep.13. dec.12. jan–dec.12

Hela.industrin. –1. 0. 0. –3
Trävaruindustri,.ej.möbler. 1. 0. –2. –6
Massa.och.papper. 0. 0. –1. –1
Grafisk.industri. 2. –2. –9. –9
Kemisk.industri.o.läkem.. 3. 1. –2. ..
Stål-.och.metallverk. –4. –2. –2. –5
Metallvaruindustri. 2. 0. 2. –7
Elektronikindustri. –31. 19. –7. –1
Maskinindustri. 2. –5. –3. –10
Industri.för.motorfordon. 2. 4. 28. 3

Svagt positiv kvartalsutveckling
Trots att månadsutvecklingen i december var negativ för 
industrin så ökade produktionen svagt under fjärde kvarta-
let. Jämfört med tredje kvartalet steg produktionen med 0,1 
procent justerat för säsongseffekter. Bland huvudgrupperna 
var produktionen under fjärde kvartalet svagare än under 
tredje kvartalet för alla utom industrin för investerings-
varor där produktionen ökade med 3,4 procent. Svagast 
utvecklades industrin för energirelaterade insatsvaror vilket 
till viss del beror på det planerade produktionsstoppet 
inom industrin för petroleumprodukter under hösten. 
Kvartalsutvecklingarna vad blandade inom industrins 
delbranscher där knappt hälften hade en starkare produk-
tion under fjärde kvartalet. Produktionen ökade mest i 
elektronikvaruindustrin med en uppgång på 19,4 procent, 
vilket till stor det förklaras av den höga produktionsnivån 
i november. Svagast var produktionen inom industrin för 
petroleumprodukter.

index 2010=100
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2013 ett svagare år än 2012
Helåret 2013 resulterade i en lägre industriproduktion än 
2012. Produktionen var 3,3 procent lägre än föregående 
år, justerat för kalendereffekter. Även om produktionen för 
de två sista månaderna 2013 var starkare än motsvarande 
månader året innan så var den ackumulerade årsutveck-

lingen negativ. Bland industrins huvudgrupper så var det 
endast industrin för icke varaktiga konsumtionsvaror där 
2013 var ett starkare år än 2012. Detta förklaras till stor av 
en hög produktion under de fyra första månaderna 2013 
som var betydligt starkare än motsvarande månader 2012. 
Övriga månader under fjolåret har dock varit svagare än 
motsvarande månader 2012. Sammantaget innebär det att 
industrin för icke varaktiga konsumtionsvaror hade en pro-
duktionsnivå som var 0,2 procent högre under 2013 jämfört 
med 2012. För övriga huvudgrupper var den ackumulerade 
årsutvecklingen negativ för året som helhet där industrin 
för energirelaterade insatsvaror hade den svagaste utveck-
lingen. För industrins delbranscher var produktionen under 
2013 svagare än under 2012 för samtliga utom motorfor-
donsindustrin. Motorfordonsindustrin ökade produktionen 
med 3,3 procent 2013 jämfört med 2012. Detta förklaras till 
stor del av att andra halvåret 2013 var mycket starkare än 
motsvarande period föregående år. Övriga delbranscher 
hade en negativ ackumulerad årsutveckling där industrin 
för petroleumprodukter utvecklades svagast.

Industrins leverans- och
orderläge
Senaste uppift: december 2013

Källa: SCB:s leverans- och orderstatistik

David.Lööv

Stark orderingång i december
Orderingången till industrin fortsatte i december att öka 
för andra månaden i följd. Jämfört med november ökade 
orderingången med hela 15,4 procent i säsongrensade 
tal. Ökningen, som är en av de enskilt största månads-
utvecklingarna som redovisats, förklaras likt den stora 
ökningen i mars av ovanligt stora order inom annan trans-
portmedelsindustri. Den starka orderingången gav också 
en indexnivå som var den högsta sedan juli 2008, vilket 
var innan finanskrisens effekter sänkte efterfrågan i den 
svenska industrin. Både hemma- och exportmarknaden 
hade en positiv utveckling i december. Exportmarknadens 
ökning på 3,4 procent hamnar dock i klart i skuggan av 
hemmamarknadens rekordökning på 34,3 procent där den 
stora ordern inom annan transportmedelsindustri drar upp. 
Samtliga industrins huvudgrupper redovisade uppgångar i 
december. Störst uppgång redovisades inom industrin för 
investeringsvaror där annan transportmedelsindustri ingår. 
Även industrin för energirelaterade insatsvaror fortsatte att 
öka efter produktionsstoppet i höstas. Att alla huvudgrup-
per visade positiva utvecklingar indikerar att december 
var en god månad för industrin även om man bortser från 
den extrema ökningen i annan transportmedelsindustri.

Övervägande positivt bland delbranscherna
Till skillnad från november som likt december redovisade 
positiv månadsutvecklingen för den totala industrin, men 
som hade en jämn fördelning av positiva och negativa ut-
vecklingar bland delbranscherna, så redovisade december 
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positiva utvecklingar för majoriteten av delbranscherna. 
Förutom nämnda annan transportmedelsindustri som 
redovisade en rekordökning på närmare 700 procent, så 
ökade även industrin för petroleumprodukter som utgör 
en stor del i huvudgruppen industri för energirelaterade 
insatsvaror. Även motorfordonsindustrin redovisade en 
stor uppgång i december. Uppgången förklaras av ökad 
efterfrågan på exportmarknaden där orderingången ökade 
med 17,4 procent jämfört med november. För hemma-
marknaden var dock branschens månadsutveckling negativ 
med en nedgång på 3,2 procent. Övrig maskinindustri 
redovisade också en ökning av order i december vilket är 
första gången sedan augusti som branschen ökat produk-
tionen. En av få branscher som visade negativ utveckling 
var elektronikvaruindustrin vars order minskade med totalt 
8,1 procent. Uppdelat på hemma- och exportmarknaden 
så går utvecklingen åt helt skilda håll. Hemmamarknaden 
ökade i december med hela 140,8 procent medan export-
marknaden backade med 22,3 procent. Att den totala or-
deringången minskade visar hur stor betydelse branschens 
exportmarknad har jämfört med hemmamarknaden.

leverans och order
..Förändring.i.procent

. dec.13/. okt–dec.13/. dec.13/

.. nov.13. jul–sep.13. dec.12

orderingång
Hemmamarknad. 34. 10. 34
Exportmarknad. 3. –1. 2
Totalt. 15. 4. 15

leveranser
Hemmamarknad. 0. –2. 0
Exportmarknad. –2. 2. –1
Totalt. –1. 0. –1

Positiv kvartalsutveckling
Orderingången till industrin ökade under det fjärde kvar-
talet med 3,7 procent jämfört med det tredje kvartalet i 
säsongsrensade uppgifter. Uppgången förklaras främst 
av den starka uppgången i december. En mer ordinär må-
nadsutveckling hade resulterat i en nedgång under fjärde 
kvartalet. Om man bortser från december så har årets sista 
månader inneburit lägre orderingång än sommar- och 
tidiga höstmånaderna och motsvarande månader under 
föregående år. Det är också första gången sedan maj som 
tremånadersutvecklingen visar positiva tal jämfört med 
föregående tremånadersperiod. Även i maj förklaras den 
positiva utvecklingen av den stora ordern till annan trans-
portmedelsindustri som skedde i mars. Förutom annan 
transportmedelsindustri så gick även elektronikvaruindu-
strin bra under fjärde kvartalet. Uppgången förklaras till stor 
del av en stark novembermånad, men även december gick 
bra trots nedgången för månadsutvecklingen som förklaras 
just av den mycket höga nivån i november. Att branschen 
redovisade årets sämsta månader i juli och augusti gör 
också att det sista kvartalet redovisade stark utveckling 
jämfört med det föregående. Svagast kvartalsutveckling 
visade industrin för petroleumprodukter som förklaras 

av produktionsstoppet i oktober. Även motorfordons-
industrin backade under fjärde kvartalet. Nedgången på 
8,8 procent förklaras dock inte av låg orderingång under 
fjärde kvartalet utan snarare av väldigt starka månader 
under tredje kvartalet.

index 2010=100
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oförändrad orderingång under 2013
Den ackumulerade årsutvecklingen för den totala industrin 
är vid bokslutet av 2013 oförändrad jämfört med 2012, i 
kalenderkorrigerade tal. Det såg länge ut som att 2013 
skulle bli ett betydligt svagare år än 2012 men den starka 
orderingången i december lyfte resultatet betydligt. Fram 
till december hade den ackumulerade årsutvecklingen varit 
negativ sex månader i följd jämfört med motsvarande pe-
riod föregående år. Det var framförallt två månader under 
2013 som redovisade mycket starka utvecklingar till följd av 
extrema orderingångar till annan transportmedelsindustri. 
Dessa månader bidrar starkt till att 2013 års orderingång 
hamnar på samma nivå som 2012. Ser man till varje enskild 
månad så hade 2012 sju av tolv månader som var starkare 
än motsvarande månad under 2013. En mer nyanserad 
bild av den ackumulerade orderingången får man om man 
granskar delbranschernas utveckling gentemot föregående 
år. Av de sjutton delbranscherna för vilka orderingången 
publiceras så var det endast fyra stycken som redovisade 
positiv utveckling jämfört med föregående år. Förutom 
annan transportmedelsindustri så utvecklades även stora 
branscher som motorfordonsindustrin och elektronikva-
ruindustrin positivt. Det mindre aggregatet textilindustrin 
hade också ett starkare 2013 än 2012. 

Minskade leveranser
Utvecklingen i den totala industrins leveranser vände i 
december nedåt efter den stora uppgången i november. 
Totalt minskade leveranserna med 1,3 procent och ned-
gången förklaras av exportmarknaden där leveranserna 
minskade med 2,5 procent. På hemmamarknaden ökade 
dock leveranserna marginellt med 0,4 procent jämfört 
med november i säsongrensade tal. På årsbasis fortsatte 
leveranserna att minska jämfört med samma månad fö-
regående år. Minskningen av leveranser skedde på såväl 
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hemma- som exportmarknaden och likt månadsjämförelsen 
var det exportmarknaden som gick svagast. De ackumule-
rade leveranserna under 2013 var 3,7 procent lägre för den 
totala industrin jämfört med 2012. Det ger en indikation 
på att 2013 var ett tufft år för svensk industri.

index 2010=100

Industrins leveranser
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Industrins kapacitets-
utnyttjande
Senaste uppgift: fjärde kvartalet 2013

Källa: SCB:s kapacitetsutnyttjandestatistik

Ökat kapacitetsutnyttjande
 Industrins kapacitetsutnyttjande ökade med 0,8 procent-
enheter under det fjärde kvartalet jämfört med det tredje 
kvartalet, i säsongsrensade tal.
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Ökningen av kapacitetsutnyttjandet i industrin inne-
bar att utnyttjandegraden steg till 87,8 procent, vilket är 
den högsta nivån sedan andra kvartalet 2012 och innebär 
det fjärde kvartalet i följd av positiv kapacitetsutveckling. 
Sett till industrins delbranscher visade de flesta positiv 
utveckling under fjärde kvartalet. Störst säkerställd upp-
gång hade även detta kvartal motorfordonsindustrin vars 
kapacitetsutnyttjande ökade med 1,7 procentenheter till 

93,6 procent.
På årsbasis ökade kapacitetsutnyttjandet betydligt med 

3,3 procentenheter jämfört med det fjärde kvartalet 2012 
och redovisade en utnyttjandegrad på 87,5 procent, i ka-
lenderkorrigerade tal. Ökningen är den största positiva 
årsutvecklingen sedan det första kvartalet 2011. Sett till 
industrins delbranscher redovisades även där en majoritet 
positiva årsutvecklingar. Likt jämförelsen med föregående 
kvartal är det framförallt motorfordonsindustrin som ökade 
mest.

Industrins lager
Senaste uppgift: fjärde kvartalet 2013

Källa: SCB:s lagerstatistik

nedgång i industrins lager
 Industrins lager minskade med 1,6 miljarder kronor under 
fjärde kvartalet, jämfört med närmast föregående kvartal. 
Minskningen motsvarar en nedgång med 0,8 procent i 
volym. 

Efter nedgången under tredje kvartalet 2013 fortsatte 
utvecklingen i industrins lager nedåt. Lagernivån för in-
satsprodukter minskade med 0,3 miljarder kronor, medan 
lagernivån för färdiga varor och produkter i arbete minskade 
med 1,3 miljarder kronor.

index 2010=100
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Nedgången i totala lager skedde inom tillverknings-
industrin medan gruv- och mineralutvinningsindustrin 
hade en positiv utveckling. Inom tillverkningsindustrin 
var utvecklingen i totala lager negativ för hälften av del-
branscherna. Svagast var utvecklingen i motorfordonsin-
dustrin med en nedgång på 1,8 miljarder kronor. Av de 
delbranscher inom tillverkningsindustrin som hade positiv 
utveckling var ökningen störst inom industrin för petro-
leumprodukter, med en uppgång på 2,2 miljarder kronor.

Uppgifterna för fjärde kvartalet 2013 är preliminära. 
Sedan förra publiceringen har förändringen i de totala 
lagren tredje kvartalet 2013 reviderats upp med 2,1 miljarder 
kronor till en nedgång på 8,1 miljarder kronor.
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Industrins lager minskade 2013
Sett över hela 2013 minskade industrins lager med 3,5 
miljarder kronor. Under första kvartalet var utvecklingen 
positiv för industrin som helhet med lagerökningar för en 
majoritet av delbranscherna. Under de tre sista kvartalen 
var utvecklingen det motsatta med lagerminskningar för 
den totala industrin.

utrIKeSHandel
Stärkt överskott i utrikeshandeln
Handelsdata för januari bekräftar den tidigare bilden där 
varuhandeln bottnade efter sommaren för att därefter visa 
på stadiga förbättring under hösten, om än från en låg nivå 
efter försvagningen under 2011–2012 och första halvåret 
2013. Förbättringen av handelsnettot förklaras främst av 
en ökad varuexport. Exporten av varor steg 1 procent på 
årsbasis, trots en arbetsdag mindre i januari i år än i fjol. 
Under samma period sjönk varuimporten med 1 procent 
och gav således ett ökat överskott i utrikeshandeln med 
varor för sjätte månaden i rad, säsongs- och trendjusterat.

Exportcheferna har samtidigt blivit mer positiva vilket 
avspeglades i Exportchefsindex för första kvartalet 2014. 
Den tidigare optimismen som funnits hos exportföretagen 
byggde under hösten förra året i första hand utifrån höga 
förväntningar om den närmaste framtiden. I den senaste 
mätningen har företagen rapporterat ett förbättrat nuläge 
samtidigt som optimismen om den närmaste framtiden 
stärkts ytterligare. Företagen har en positiv hållning till 
samtliga regioner. Starkast är synen på marknaderna i 
Asien och Nordamerika samtidigt som även Västeuropa 
klättrat på senare tid. En övervikt av företag är nöjda med 
lönsamheten på exporten under de senaste tre månaderna.

Sveriges största exportmarknader
. .Värde.mkr.. Andel. Förändr
Land. 2013. . 2012. %. 13/12
. jan–dec. .jan–dec. . %

Norge. 116.705. .120.502. 10,7. –3

Tyskland. 109.372. .114.780. 10,0. –5

Finland. 76.955. . 75.344. 7,1. 2

Danmark. 73.400. . 74.953. 6,7. –2

Storbritannien. 71.329. . 90.043. 6,5. –21

USA. 67.859. . 74.962. 6,2. –9

Nederländerna. 57.763. . 61.041. 5,3. –5

Beligien. 54.619. . 55.390. 5,0. –1

Frankrike. 49.631. . 53.195. 4,5. –7

Kina. 39.545. . 37.770. 3,6. 5

Polen. 29.207. . 30.299. 2,7. –4

Italien. 25.405. . 26.227. 2,3. –3

Sveriges största importmarknader
. .Värde.mkr.. Andel. Förändr
Land. 2013. . 2012. %. 13/12
. jan–dec. .jan–dec. . %

Tyskland. 181.452. .192.360. 17,4. –6

Norge. 92.472. .101.066. 8,9. –9

Danmark. 83.918. . 94.044. 8,1. –11

Nederländerna. 80.862. . 78.968. 7,8. 2

Storbritannien. 62.840. . 73.315. 6,0. –14

Finland. 57.505. . 56.752. 5,5. 1

Ryssland. 45.536. . 60.268. 4,4. –24

Kina. 43.755. . 44.829. 4,2. –2

Frankrike. 42.752. . 46.812. 4,1. –9

Belgien. 40.528. . 42.362. 3,9. –4

Polen. 33.658. . 31.487. 3,2. 7

Italien. 31.997. . 31.613. 3,1. 1

Handelsnetto
Senaste uppgift: januari 2014

Källa: SCB:s utrikeshandelsstatistik

Handelsnettot 5,8 miljarder kronor i januari
Utrikeshandeln med varor gav ett överskott på 5,8 miljarder 
kronor under januari 2014 enligt preliminära beräkningar. 
För januari 2013 var överskottet 4,7 miljarder kronor.

Varuexportens värde under januari uppgick till 93,1 
miljarder kronor och varuimportens till 87,3 miljarder. 
Varuexporten har därmed ökat i värde med 1 procent 
medan varuimporten minskat med 1 procent jämfört med 
januari 2013.

mdr kr

Export och import av varor samt handelsnetto
Säsongrensade månadsvärden i löpande priser. Trend.
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Handeln med länder utanför EU gav ett överskott på 
9,3 miljarder kronor medan EU-handeln gav ett underskott 
på 3,5 miljarder.

Antalet vardagar i januari var en mindre jämfört med 
januari 2013. Rensat för säsongspåverkan visar handelsnet-
tot ett överskott på 4,3 miljarder kronor för januari 2014 
och 4,1 miljarder för december 2013. För november var 
motsvarande värde 4,0 miljarder kronor.

Under den senaste tremånadersperioden jämfört med 
motsvarande period ett år tidigare var värdet av varuex-
porten procentuellt oförändrat, medan varuimportens 
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värde har minskat med 1 procent. Varuexportvärdet un-
der denna period uppgick till 275,2 miljarder kronor och 
varuimportvärdet till 264,3 miljarder. Handelsnettot för 
november 2013–januari 2014 gav därmed ett överskott 
på 10,9 miljarder kronor. För motsvarande månader ett 
år tidigare noterades ett överskott på 7,4 miljarder kronor.

miljarder kronor

Sveriges handelsnetto
Ackumulerade månadsvärden från årets början.
Miljarder kronor. Löpande priser
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Total detaljhandel
Senaste uppgift: januari 2014

Källa: SCB:s o HUI:s detaljhandelsindex  

Återhämtning i januari
Efter den svaga decemberförsäljningen återhämtades de-
taljhandeln något i januari och volymen ökade återigen. 
Uppgången stannade dock på magra 0,3 procent från 
föregående månad, korrigerat för säsongsvariationer. Det 
var inte tillräckligt för att kompensera för nedgången i 
december och försäljningsvolymen var 0,5 procent lägre 
än i november. Uppgången sedan december berodde på 
att sällanköpsvaruhandeln ökade med 0,7 procent medan 
dagligvaruhandlen backade för andra månaden i rad, denna 
gång med 0,3 procent.

Att uppgången i januari var för liten för att nå upp 
till nivån från november är ur ett konjunkturperspektiv 
sannolikt inget att oroa sig för. Det är inte de två senaste 
månadernas utveckling som sticker ut utan istället upp-
gången i november som var ovanligt stor. Sett ur ett längre 
perspektiv innebär utfallet i januari att försäljningsvolymen 
fortsätter att utvecklas ungefär enligt den trend som synts 
under det senaste året. En viss avmattning har dock skett de 
senaste månaderna och trendskattningen visade i januari 
en uppgång på 0,2 procent från föregående månad vilket 
motsvarar en årlig uppgång på 1,9 procent.

Ur ett tremånadersperspektiv ser utvecklingen rela-
tivt stark ut. Under perioden november–januari ökade 

försäljningen med 0,7 procent, säsongrensat och jämfört 
med föregående tremånadersperiod. Uppräknat till årstakt 
motsvarar det en tillväxt på 3 procent. Det är som vanligt 
den mer volatila sällanköpshandeln som ligger bakom 
uppgången med en uppgång på 1,2 procent medan dag-
ligvaruhandeln ökat med mer beskedliga 0,3 procent under 
tremånadersperioden.

index 2010=100
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Årstakten vände upp
Mätt över tolv månader återhämtades tillväxttakten något 
efter svackan i december. Efter att ha uppvisat ett negativt 
utvecklingstal i december återvände dagligvaruhandeln 
till tillväxt och noterades för en uppgång på 0,6 procent. 
Samtidigt stärktes tillväxttakten inom sällanköpshandeln 
till 3,8 procent och sammantaget växte detaljhandeln i 
januari med 2,3 procent, kalenderkorrigerat och jämfört 
med samma månad året innan.

index 2010=100

Branschuppdelad försäljningsvolym inom detaljhandeln
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Även om sällanköpshandeln uppvisade en hygglig 
tillväxt var utvecklingen inte entydigt positiv. Kalenderkor-
rigerat och mätt i fasta priser steg försäljnigen visserligen 
i de flesta branscher men flera branscher uppvisade sam-
tidigt betydande nedgångar. Den största volymökningen 
återfanns som så många gånger förr i elektronikhandeln 
där försäljningsvolymerna ökade med drygt 14 procent. 
En stor del av uppgången förklarades som vanligt av pris-
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sänkningar och mätt i löpande priser var uppgången mer 
modesta 2 procent. Möbelhandeln, som gick starkt under 
hösten, fortsatte uppåt och ökade med 5 procent samtidigt 
som övrig heminredning gick ännu bättre med en upp-
gång på 7 procent. Även sport- och fritidshandeln gick 
bra med en volymökning på 6 procent. Efter nedgångar 
i december och en svag utveckling under stora delar av 
fjolåret stärktes också beklädnadshandeln något i januari. 
Mätt i löpande priser var uppgången för såväl sko- som 
klädhandeln 5 procent men majoriteten av ökningen bestod 
av prisökningar. Mätt i kalenderkorrigerad volym ökade 
skoförsäljningen med 2 procent medan klädförsäljningen 
var i sort sett oförändrad.

detaljhandel

Försäljningsvolym.inom.detaljhandeln..Kalenderkorrigerad.volym-
förändring.i.procent.jämfört.med.motsvarande.period.föregående.år

. . . jan

. . . 2014

Dagligvaruhandel. . 0,6
därav:. .
Detaljhandel,.mest.livsmedel. . 0,8
Specialiserad.detaljhandel.med
livsmedel,.drycker.o.tobak. . –0,5

Sällanköpsvaruhandel. . 3,8
därav:. .
Klädhandel. . 0,2
Skohandel. . 2,0
Möbelhandel. . 5,2
Elektronikhandel. . 14,4
Järn-.och.bygghandel. . 3,8
Färghandel. . –7,9
Bokhandel. . –24,2
Guldsmedshandel. . 3,6
Sport-.o.fritidshandel. . 5,7
Postorderhandel. . 13,5

totalt detaljhandel  2,3

De branscher som gick sämst i januari var färghandeln 
och bokhandeln som redovisade stora nedgångar i såväl 
löpande som fasta priser. Precis som under fjolåret fortsatte 
även leksakshandeln att gå dåligt. En förklaring till den 
svaga utvecklingen för de två sistnämnda branscherna kan 
vara att konsumenterna successivt övergår till att handla 
dessa varor via internet och postorder. Distanshandeln 
fortsatte i januari att öka kraftigt med en volymökning 
på 14 procent.      

Hushållens konsumtion
Senaste uppgift: december 2013

Källa: Hushållens konsumtionsindikator

Daniel.Lennartsson

nedgång i konsumtionen
Efter fyra månader av uppgång i konsumtionen minskade 
hushållskonsumtionen i december, säsongrensat och jäm-
fört med månanden innan. Nedgången i december på 
0,9 procent förklaras främst av minskade energiutgifter 

som beror på ett mycket varmare decemberväder 2013 
än 2012. Det är svårt att ange exakt hur stor betydelse 
energiutgifterna har eftersom de ingår både i beräkningen 
av boende samt energiutgifter med motsatt riktning. En 
försiktig skattning är dock att energiutgifterna bidrog 
med 0,8 procentenheter till nedgången. Det går fortsatt 
starkt för den varaktiga varuhandeln som ökade med 0,4 
procent från månanden innan och 7,9 procent jämfört 
med föregående år. 

Efter den svaga decemberutvecklingen förändrades 
trendskattningen och den månatliga utvecklingen minskade 
med 0,2 procent från november till december. Utvecklingen 
ser inte heller så stark ut ur ett tremånadersperspektiv och 
under fjärde kvartalet steg hushållskonsumtionen med 
svaga 0,1 procent, korrigerat för säsongsvariationer och 
jämfört med närmast föregående kvartal.

index 2010=100
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Svag utveckling även på årsbasis
I december var den kalenderkorrigerade volymen 0,1 pro-
cent lägre än motsvarande månad året innan vilket är den 
svagaste årsutvecklingen sedan november 2011. Den svaga 
siffran bör dock ses i ljuset av en mycket varm december 
vilket gjorde att energiutgifterna minskade med hela 14,9 
procent. Även beklädnadshandeln påverkades negativt av 
det varma vädret och minskade med 3,6 procent. 

Det fanns dock delar av konsumtionen som gick bra. 
Framförallt den varaktiga varuhandeln gick starkt och 
ökade med 7,9 procent i kalenderkorrigerade tal. Den 
delvis varaktiga varuhandeln ökade med 0,5 procent och 
bostadsutgifterna med 3,5 procent. Den grupp med starkast 
utveckling var möbler, inredningsartiklar, hushållsutrust-
ning och förbrukningsvaror, där ökningen var 7,7 procent. 
Inom övriga varor och tjänster steg konsumtionsvolymen 
med 5,4 procent i december jämfört med samma månad 
året innan. 

Hushållskonsumtionen steg med 1,9 procent un-
der 2013
Under 2013 har hushållskonsumtionen utvecklats väl och 
är den delen som driver svensk ekonomi. Konsumtions-
volymen ökade med 1,9 procent under 2013 jämfört med 
2012. Det är framförallt den varaktiga varuhandeln som 
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bidragit och gått upp med 6,3 procent, medan utvecklingen 
inom den mindre volatila livsmedelshandeln har stigit med 
0,9 procent under motsvarande period.

Hushållskonsumtion

Hushållens.konsumtionsutgifter..Kalenderkorrigerad.volymföränd-
ring.i.procent.jämfört.med.motsvarande.period.föregående.år

. . dec. jan–dec

. . 2013. 2013

Detaljhandel,.mest.livsmedel. 0,1. 1,3
Beklädnadshandel. –3,6. –0,2
Bostad,.elektricitet,.gas.och.uppvärmning. –2,2. 1,1
Möbler,.inredning.m.m.. 7,7. 4,7
Transporter.och.detaljhandel.med.och
service.av.motorfordon. –1,0. 1,2
Post-.och.telekommunikation. –2,2. –2,4
Rekreation.och.kultur. 2,9. 4,5
Hotell.och.restaurang. 3,2. 3,3
Övriga.varor.och.tjänster. 5,4. 7,6

Hushållens konsumtionsutgifter
(exklusive utlandsposter) –0,1 1,9

Det är övriga varor och tjänster samt möbler, inrednings-
artiklar, hushållsutrustning och förbrukningsvaror som har 
uppvisat den starkaste tillväxten med en uppgång på 7,6 
respektive 4,7 procent under 2013. Post och telekommuni-
kation och beklädnadshandeln har däremot haft det tungt 
med minskad konsumtion på 2,4 respektive 0,2 procent.

Personbilar och lastbilar 
Senaste uppgift: januari 2014

Källa: Trafikanalys och SCB:s fordonsstatistik

Kraftigt uppåt för personbilsregistreringarna
Nyregistreringarna av personbilar har haft en stark start 
på året. Tillväxttakten i januari på 2,8 procent stegrades 
i februari med en uppgång på 3,7 procent, säsongrensat 
och jämfört med månaden innan. Det var fjärde månaden 
i rad med uppgång, och korrigerat för säsongvariationer 
låg nyregistreringen i februari på den högsta nivån sedan 
augusti 2011.

tusental per månad

Nyregistrerade personbilar
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Den starka uppgången de senaste månaderna har lett 
till att utvecklingen sett ur ett lite längre perspektiv är mer 
positiv än på länge. Under perioden december–februari 
ökade nyregistreringarna med hela 5,3 procent, säson-
grensat och jämfört med närmast föregående tremåna-
dersperiod. Uppräknat till årstakt skulle det motsvara en 
ökning på nästan 23 procent, vilket understryker styrkan 
i uppgången den senaste tremånadersperioden.

Mätt i årstakt var uppgången 18,3 procent jämfört med 
motsvarande månad året innan. Nyregistreringarna i fe-
bruari uppgick till 22 650 personbilar. Hittills i år har 42 984 
personbilar nyregistrerats vilket är 17,4 procent fler än under 
motsvarande period året innan. De kraftiga ökningarna i 
årstakt bör dock tolkas försiktigt då nyregistreringarna i 
januari och februari 2012 troligtvis påverkades negativt 
av förhandsregistreringar i samband med införandet av 
miljöbilsdefinitionen i januari 2013.

lyft även för lastbilarna
Det visade sig att nedgången i januari blev kortvarig. 
Nyregistreringen av lastbilar ökade med hela 5,4 pro-
cent i februari, säsongrensat och jämfört med föregående 
månad. Det följer på en stark avslutning på fjolåret med 
kraftiga uppgångar under november och december, och 
antalet nyregistrerade lastbilar i februari var på sin högsta 
nivå på två år. 

tusental per månad

Nyregistrerade lastbilar
Säsongrensade månadsdata
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Den starka utvecklingen under de senaste månaderna 
framgår tydligare ur ett tremånadersperspektiv. Nyregist-
reringen av lastbilar för perioden december–februari steg 
med 7,3 procent, i säsongrensade tal och jämfört med när-
mast föregående tremånadersperiod. Det var den starkaste 
ökningen sedan första kvartalet 2011.

Produktionen inom
tjänstesektorn
Senaste uppgift: december 2013 

Källa: SCB:s tjänsteproduktionsindex 

rejäl nedgång för tjänsteproduktionen
Tjänstesektorn avslutade 2013 riktigt svagt och minskade i 
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I FoKuS

optimismen har återvänt till europa
Efter en period med finansiell turbulens, sjunkande BNP och 
ökad arbetslöshet har situationen i EU stabiliserats på senare 
tid. De finansiella riskerna har minskat betydligt samtidigt 
som arbetslösheten planat ut och ekonomin så smått börjat 
växa igen. Detta har fått optimismen att återvända och flera 
tendensundersökningar visar på betydligt bättre stämning bland 
såväl företag som konsumenter.

lugnare på finansmarknaderna
Eurokrisen kulminerade på försommaren 2012 då Grek-
land såg ut att vara på väg att lämna eurosamarbetet och 
Spanien tvingades begära nödlån för att kapitalisera sina 
banker. Därefter har den finansiella situationen i euro-
området gradvis förbättrats och är idag betydligt stabilare. 
De länder som fått krisstöd har gjort stora nedskärningar 
för att balansera sina budgetar och förbättra sin konkur-
renskraft. EU har samtidigt stärkt sina institutioner genom 
exempelvis den permanenta krisfonden ESM och mer 
aktivt agerande av centralbanken ECB. Tillsammans med 
stödet från internationella valutafonden (IMF) har detta 
fått kapitalmarknaden på bättre humör och krisländernas 
räntor har sjunkit rejält. Förutsättningarna för krisländerna 
att kunna finansiera sig på egen hand har ökat och i de-
cember lämnade Irland som första land sitt stödprogram. 

Marknadens återvunna förtroende för krisländerna i 
Sydeuropa beror sannolikt till hög grad på att man litar på 
garantierna från EU och IMF snarare än att ekonomierna 
stärkts. Även om det är en lång väg kvar att gå innan Europa 
är på fötter igen så har åtminstone optimismen återvänt. 
Sedan i somras har flera tendensundersökningar visat på 
ett markant förbättrat stämningsläge bland både företag 
och konsumenter.  

Markant förbättrad stämning 
Alla EU-länder genomför månatliga undersökningar lik-
nande svenska Konjunkturinstitutets barometer där man 
frågar företagen och hushållen om deras syn på ekonomin. 
Med hjälp av dessa beräknar EU-kommissionen en sam-
mansatt indikator för EU respektive euroområdet. Indika-
torn är beräknad som ett index med medelvärde på 100 
som indikerar normal tillväxttakt. Efter en lång period med 
fallande indextal bottnade EU-indikatorn i oktober 2012 
och började därefter stiga. Efter ett mindre bakslag under 
våren i fjol har den gått som en raket sedan i somras och 
nådde i september över 100-strecket för första gången på 
över två år. Euroområdets indikator har släpat efter något 
och gick över 100 först i december. Huvudanledningen till 
skillnaden är en stark utveckling i Storbritannien.

Den snabba förbättringen omfattar såväl hushållen som 
samtliga näringslivsgrenar, utom byggsektorn som har det 
fortsatt tungt. Index har stigit i samtliga EU-länder utom 
Rumänien. Krisländer som Spanien och Portugal uppvi-
sar tydliga förbättringar och ligger nu kring den neutrala 

100-nivån. Glädjande för Sverige är att två av våra största 
exportmarknader, Storbritannien och Danmark, uppvisar 
markanta förbättringar. Även Tyskland uppvisar en hygglig 
uppgång och ligger med marginal över 100-strecket.

EU-kommissionens förtroendeindikator
Index medelvärde=100
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Storbritannien

EU

Källa: EU-kommissionen

Euroområdet

Inköparna ser ljusning
En annan viktig konjunkturindikator är inköpschefsindex 
(PMI). Undersökningsföretaget Markit sammanställer in-
dex för flertalet europeiska länder och publicerar även ett 
sammanvägt PMI för euroområdet. Det beräknas som ett 
diffusionsindex där värdet 50 indikerar normal industri-
konjunktur. PMI för euroområdet vände precis som EU:s 
förtroendeindikator upp under försommaren i fjol och gick 
i juni över 50-strecket för första gången på två år. Under det 
senaste halvåret har uppgången fortsatt och även om den 
sammansatta indikatorn sjönk tillbaka något i februari så 
fortsatte delindexen för produktion och nya order uppåt. 
Av de länder som är inkluderade i undersökingen är det 
nu bara Frankrike som uppvisar ett indextal under 50. 
Övriga länders index befinner sig i tillväxtzonen och det är 
Nederländerna och Tyskland som leder utvecklingen. Även 
i Italien och Spanien ser inköparna en stärkt industrikon-
junktur med ökande produktion och större orderböcker. 
Noterbart är att Greklands PMI i januari för första gången 
sedan augusti 2009 steg över 50-strecket.

ekonomierna växer igen
Uppgången i tendensindikatorerna grundar sig till stor del 
på förhoppningar om framtiden men en viss förbättring har 
faktiskt redan skett. Efter sex kvartal i rad med krympande 
ekonomi i euroområdet vände utvecklingen under andra 
kvartalet i fjol då BNP växte med 0,3 procent jämfört med 
föregående kvartal, säsongrensat. Uppgången fortsatte 
sedan under resten av året och fjärde kvartalet var även 
tillväxten i årstakt positiv för första gången på två år. För EU 
som helhet har tillväxten vänt upp ännu snabbare, främst 
tack vare en god utveckling i Storbritannien.
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Bruttonationalprodukten
Säsongrensade kvartalsdata. Volymindex 2008=100
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Källa: Eurostat

Storbritannien

Euroområdet

EU

I euroområdet är det Tyskland som är draglok och efter 
en svacka under 2012 varvade den tyska ekonomin upp igen 
under 2013. Fjärde kvartalet var BNP-tillväxten 1,4 procent 
i årstakt vilket var den högsta noteringen på två år. I Frank-
rike går det fortsatt trögt men en viss förbättring skedde 
under slutet av 2013 och fjärde kvartalets BNP-tillväxt på 
0,8 procent i årstakt var också det den bästa noteringen 
på två år. Även i de övriga stora euroekonomierna ser det 
något bättre ut. Efter nio kvartal i rad med krympande 
ekonomi vände Spaniens BNP svagt uppåt under tredje 
kvartalet och fjärde kvartalet stegrades kvartalstillväxten 
till 0,3 procent. Fjärde kvartalet uppvisade även Italien 
tillväxt för första gången på två och ett halvt år då BNP 
ökade med 0,1 procent från föregående kvartal. 

Det EU-land som uppvisar den tydligaste förbättringen 
är som sagt Storbritannien. Landets regering har de senaste 
åren genomfört stora nedskärningar och BNP har utvecklats 
svagt. Under 2013 vände dock trenden upp och efter hygglig 
tillväxt under hela året var BNP fjärde kvartalet hela 2,8 
procent högre än motsvarande kvartal 2012.   

arbetslösheten planar ut
I takt med att ekonomin i Europa stabiliserats har situatio-
nen på arbetsmarkanden upphört att försämras. Euroom-
rådets tidigare skenande arbetslöshet var stabil under 2013 
och i EU totalt sjönk arbetslösheten till och med tillbaka 
något mot slutet av året. Bland de problemtyngda länderna 
i Sydeuropa är utvecklingen splittrad med fortsatt stigande 
arbetslöshet i Grekland och Italien medan nivån börjat 
sjunka i Spanien och Portugal. I de största ekonomierna 
var utvecklingen hygglig under 2013 med sjunkande ar-
betslöshet i Tyskland och Storbritannien och en utplaning 
i Frankrike. Även om det ljusnat något på den europeiska 
arbetsmarknaden är situationen fortsatt mycket svår och 
jämfört med innan finanskrisen 2008 har antalet arbetslösa 
i EU ökat med cirka 10 miljoner.

Återhämtningen väntas fortsätta 
Många bedömare tror på en fortsatt tillfrisknande eko-
nomi den närmaste tiden. Både IMF och OECD tror att 

BNP i euroområdet ökar med 1,0 procent i år och EU-
kommissionen spår i sin nya prognos att den ekonomiska 
återhämtningen håller i sig i de flesta medlemsländerna. 
Man skriver att tillväxten står på säkrare mark och tror att 
EU:s BNP växer med 1,5 procent i år. Även eurogruppens 
ordförande Dijsselbloem sa vid en presskonferens nyligen 
att de ekonomiska utsikterna har förbättrats och att åter-
hämtningen väntas fortsätta.  

Något som talar för att återhämtningen fortsätter åt-
minstone på kort sikt är utvecklingen för OECD:s ledande 
indikatorer. De har beräknats sedan 1970-talet och syftar 
till att förutse svängningar i den ekonomiska aktiviteten. 
Indikatorerna beräknas som index där medelvärdet 100 
representerar den långsiktiga trenden. De har över tiden 
haft en god förmåga att kunna förutspå konjunktursväng-
ningar. Den ledande indikatorn för euroområdet vände 
upp i slutet av 2012 och fortsatte att stiga under hela 2013 
vilket talar för att BNP-tillväxten fortsätter uppåt även 
under inledningen av 2014.

OECD:s ledande indikator
Index medelvärde=100
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Källa: OECD

Euroområdet

Betydande risker återstår
Även om det kan se ut som att eurokrisen är över varnar 
många bedömare för att ta för lätt på de problem som 
återstår. Återhämtningen beskrivs som skör och vissa 
röster höjs om att kapitalmarknaden är för frikostiga mot 
krisländerna och underskattar riskerna. Flera länder har 
en lång väg att gå för att bli konkurrenskraftiga och kom-
mer sannolikt tvingas att fortsätta med att sänka arbets-
kostnaderna. Arbetslösheten har visserligen upphört att 
öka men befinner sig på en mycket hög nivå vilket kan 
få stora negativa konsekvenser under lång tid. Det gäller 
i synnerhet ungdomsarbetslösheten som i flera länder 
uppgår till 40–50 procent. Många länder har dessutom 
fortfarande stora underskott i sina statsfinanser vilket 
innebär betydande finansiella risker. Ett potentiellt hot 
är att turbulensen bland världens tillväxtländer ska skaka 
om den globala kapitalmarknaden så pass mycket att 
eurokrisen blommar upp igen.  

I FoKuS
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december produktionen med hela 1,5 procent jämfört med 
november, korrigerat för säsongsvariationer. Det var den 
största nedgången mellan två månader på nästan två år 
och innebar att den positiva trend som synts under hösten 
planade ut. Man ska dock inte dra för stora växlar på en-
skilda månadsnoteringar och utvecklingen i december är 
ibland svårtolkad på grund av att antalet helgdagar kring 
jul är olika från år till år. Nedgången var dock bred och 
de flesta stora branscherna uppvisade produktionsminsk-
ningar, framför allt parti- och detaljhandeln men även 
fastighetsbranschen. Undantaget var telekommunikation 
där produktionen vände upp efter att ha fallit två månader 
i rad. Tjänsteproduktionens svaga utveckling i december 
sänkte även tremånadersutvecklingen ordentligt. Den 
var dock fortfarande svagt positiv med en uppgång på 0,1 
procent från tredje till fjärde kvartalet, säsongrensat.

tjänsteproduktionsindex

Produktionen.inom.tjänstesektorn..Kalenderkorrigerad.volymföränd-
ring.i.procent.jämfört.med.motsvarande.period.föregående.år

. . dec. jan–dec

. . 2013. 2013
Motorhandel. 3,5. –0,2
Partihandel. –0,4. –0,5
Detaljhandel. 1,0. 1,9
Transport.och.magasinering. –0,4. –0,1
Hotell.och.restaurang. 3,3. 3,6
Telekommunikation. –6,8. –2,5
Datakonsultverksamhet.o.d.. 0,7. –0,9
Företagstjänster. –4,2. 0,4
Kultur,.nöje.och.fritid. –2,1. 5,2

total tjänstesektor –0,5 0,8

negativ tolvmånadersutveckling
Det svaga decemberutfallet innebar inte bara en nedgång 
på månadsbasis utan även en negativ årlig tillväxttakt. Den 
kalenderkorrigerade produktionsvolymen var i december 
0,5 procent lägre än motsvarande månad 2012. Det var en 
rejäl försämring jämfört med november då motsvarande 
tillväxttal var 1,4 procent. Den stora branschen företags-
tjänster gick svagt och uppvisade för andra månaden i 
rad ett negativt utvecklingstal på årsbasis. Den sämsta 
tolvmånadersutvecklingen stod dock telekombranschen 
för med en nedgång på nästan 7 procent på årsbasis. Den 
bransch som försvagades mest under månaden var kul-
tur, nöje och fritid som gick från en tillväxt på 8 procent i 
november till att uppvisa negativ tillväxt i december. Även 
uthyrnings- och resetjänster försvagades betydligt och 
bidrog till den försämrade tillväxttakten. Utvecklingen i 
december var inte entydligt negativ då flera branscher 
uppvisade positiva utvecklingstal. Precis som i november 
var det utbildningsväsendet som hade högst tillväxt med 
en uppgång på drygt 6 procent i årstakt.     

Produktionen upp 0,8 procent 2013 
Under helåret 2013 ökade tjänsteproduktionen i volym med 
0,8 procent jämfört med föregående år. Efter en hygglig 
inledning på året följde en svag utveckling i mars–april och 
därefter rörde sig produktionsvolymen i stort sett i sidled, 

vilket resulterade i den sämsta tillväxten på fyra år. Mest 
iögonfallande var den tidigare starka telekombranschens 
kraftiga försämring. Efter en stor produktionsuppgång 
2011 dämpades branschens tillväxt under 2012 men låg då 
fortfarande klart högre än tjänstesektorn i snitt. Under 2013 
kom dock en rejäl nedgång och produktionsvolymen sjönk 
med 2,5 procent vilket placerar branschen i bottenskiktet i 
tjänstesektorn. Utvecklingen är snarlik för datakonsulterna 
som gick från en tillväxt på 5 procent 2012 till en nedgång 
på 1 procent 2013. 

Inom handeln var utvecklingen tudelad med en hygglig 
uppgång för detaljhandeln medan partihandeln backade 
för första gången sedan 2009. Även handeln med mo-
torfordon minskade något jämfört med 2012 men där är 
tendensen ändå positiv. Nedgången beror på ett svagt 
första halvår medan andra halvåret innebar en vändning 
uppåt och i säsongrensade tal låg volymen under sista 
kvartalet på den högsta nivån sedan första kvartalet 2012. 
Den bransch som uppvisade den största uppgången under 
2013 var utbildningsväsendet. Även branschen kultur, nöje 
och fritid gick bra.    

ByggMarKnad
optimismen kvarstår, trots besvikelse över utfal-
len
Enligt Konjunkturbarometern har orderstockarna för bygg- 
och anläggningsverksamhet inte ändrats nämnvärt de 
senaste månaderna. Förväntningarna har dock alltsedan 
hösten 2013 varit optimistiska, men utfallet blev återi-
gen en besvikelse. Orderläget för byggsektorn är således 
fortfarande betydligt svagare än normalt och ungefär 
hälften av företagen uppger att orderstocken är för liten. 
Byggproduktionen har emellertid ökat något, medan sys-
selsättningen har fortsatt att minska. Anbudspriserna var 
i det närmaste oförändrade.

Byggföretagen är fortsatt optimistiska inför de kom-
mande tre månaderna, trots att utfallen den senaste tiden 
varit en besvikelse. Såväl orderstockar som byggproduktion 
och sysselsättning väntas stiga och bilden är tämligen lik för 
både hus- och anläggningsbyggare. Även anbudspriserna 
väntas vända upp under perioden.

Byggkostnader 
Senaste uppgift: januari 2014 

Källa: SCB:s faktorprisindex för flerbostadshus

december 2013–januari 2014 –0,4 procent
Faktorprisindex gick ned med 0,4 procent mellan decem-
ber 2013 och januari 2014. I januari steg entreprenörens 
utgifter för Omkostnader. Grupperna Byggmaterial och 
Transporter, drivmedel, elkraft sjönk. Löner och Maskiner 
var oförändrade. De flesta byggmaterialgrupper ökade 
något. VVS-material gick ned med 3,9 procent. Det hade 
också störst prisförändring av Byggmaterialkostnader i 
januari. Järn och stål gick ned. Golvmaterial och övrigt 
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byggmaterial sjönk också. Byggherrens kostnader sänktes 
med 0,3 procent.

Faktorprisindex för flerbostadshus

Förändring.i.procent

. . jan.14/dec.13. jan.14/jan.13

Entreprenadkostnader. –0,4. 0,9
. Byggmaterial. –0,7. 0,5
. Löner. 0,0. 2,0
. Maskiner. 0,0. 1,2
. Transporter,.drivmedel,.elkraft. –0,6. –0,5
. Omkostnader. 0,1. 1,5
Byggherrekostnader. –0,3. 0,4

total byggkostnad –0,4 0,8

januari 2013–januari 2014 +0,8 procent
Faktorprisindex steg med 0,8 procent mellan januari 2013 
och januari 2014. Entreprenörens kostnader steg med 0,9 
procent, vilket gjorde att totalindex steg med 0,8 pro-
centenheter. Löner gick upp med 2,0 procent och det har 
haft den största påverkan på entreprenörens kostnader. 
Omkostnader steg med 1,5 procent. Maskiner och Bygg-
material ökade med 1,2 respektive 0,5 procent.

Gruppen Transporter, drivmedel, elkraft gick ned med 
0,5 procent. Inom den gruppen sjönk elkraft och dieselolja 
medan lastbilstransporter ökade något.Byggherrekostnader 
gick upp med 0,4 procent. Tjänstemannalönerna gick upp 
med 2,0 procent. Projektering och allmänna kostnader steg 
också något. Räntekostnaderna gick ned med 5,8 procent 
vilket gjorde att höjningen av Byggherrekostnader blev 
relativt låg. 

närIngSlIv
Produktionen i näringslivet
Senaste uppgift: december 2013

Källa: SCB:s produktionsindex över näringslivet

Olof.Landberg

Minskad produktion inom näringslivet
Efter den mycket starka produktionsutvecklingen i novem-
ber minskade produktionen inom näringslivet i december. 
Föregående månad visade en stark och enhetlig uppgång 
men i december var utvecklingen spretande. Trots att bygg-
branschen hade en stark månad och ökade produktionen 
så minskade produktionen inom näringslivet i december 
med 1,4 procent i säsongsrensade tal.

Produktionen i näringslivet
..Förändring.i.procent
. dec.13/. okt–dec.13/. dec.13/
.. nov.131). jul–sep.131). dec.122)

Industri.inkl..energi. –2,7. 1,1. –2,8
Bygg. 0,8. 1,8. 4,4
Tjänster. –1,3. 0,2. –0,2
Totalt. –1,4. 0,6. –0,5

1)..Säsongrensat.och.kalenderkorrigerat
2)..Kalenderkorrigerat

Positiv utveckling under fjärde kvartalet
Produktionen under fjärde kvartalet uppvisade en positiv 
utveckling jämfört med tredje kvartalet. Under oktober–
december ökade produktionen inom näringslivet med 
0,6 procent, i säsongrensade tal, jämfört med föregående 
tremånadersperiod. Industriproduktionens uppgång på 1,1 
procent bidrog mest till uppgången för hela näringslivet 
medan byggproduktionen uppvisade den starkaste ut-
vecklingen procentuellt.

Näringslivets produktionsutveckling
Säsongrensade värden. Index 2010=100
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lägre produktion 2013 än året innan
Sett över hela 2013 så har näringslivets produktion i kalen-
derkorrigerade tal minskat med 0,2 procent jämfört med 
2012. Den ackumulerade årsutvecklingen minskade med 
0,1 procentenheter jämfört med föregående månad sedan 
december räknats in. Utvecklingen under 2013 var starkast 
för bygg- och tjänstesektorn som hade en produktionsök-
ning på 3,1 respektive 1,0 procent. Industriproduktionen 
uppvisade däremot en tillbaka gång med 3,9 procent. 

Under året har utvecklingen svängt, från att ursprungli-
gen varit stark under första kvartalet till det svagt negativa 
utfallet vid årsskiftet. Framför allt är det det svaga andra 
kvartalet  som sänker resultatet.  

PrISer 
Konsumentpriser 
Senaste uppgift: januari 2014 

Källa: SCB:s konsumentprisindex 

Ruzica.Gajic

negativ inflationstakt
Prisutvecklingen ligger på en fortsatt låg nivå i Sverige, 
inflationstakten för januari hamnar under nollstrecket 
på –0,2 procent. På två år har prisutvecklingen enligt KPI 
i princip stått still. KPI med 1980 som basår var 311,39 i 
januari 2014 medan den var 311,85 i januari 2012. Nytt 
på KPI-fronten från och med 2014 är att det gamla in-
flationsmåttet nettoprisindex (NPI) läggs ner och två nya 
prisindex introduceras.
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Små förändringar i varukorgen
Vid varje årsskifte ändras sammansättningen av den varu-
korg som ligger till grund för beräkningen av KPI. Framför 
allt uppdateras konsumtionsvikterna för de varor och 
tjänster som ingår i varukorgen. Inga anmärkningsvärt 
stora förändringar av konsumtionsvikterna skedde för 
några enskilda varor och tjänster inom varukorgen mel-
lan 2013 och 2014. Varukorgseffekten på inflationstakten 
var därför 0,0 procentenheter i januari 2014. Varukorgsef-
fekten på månadsförändringen var också mycket liten, 0,1 
procentenheter. Varukorgseffekten på månadsförändringen 
var 0,1 procentenheter föregående år.

Inflationstakten, det vill säga förändringen i KPI under 
de senaste tolv månaderna, var –0,2 procent i januari, vilket 
var en nedgång från december 2013 då den var 0,1 procent. 
Under januari 2013 var inflationstakten 0,0 procent.

procent

Inflationstakten
Procentuell förändring jämfört med motsvarande månad
föregående år
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Till den totala nedgången sedan januari 2013 bidrog 
främst lägre räntekostnader (–6,1 procent) med 0,3 procent-
enheter nedåt. Lägre elpriser (–3,5 procent) och transport-
priser (–1,6 procent) bidrog vardera med 0,2 procentenheter 
nedåt. Nedgången motverkades av högre hyreskostnader 
(1,8 procent) som bidrog med 0,2 procentenheter uppåt.

Konsumentprisernas förändring

Januari.2014. . . Bidrag.till
.. Förändring.från. förändring
.. Föregående. jan. sedan.jan
.. månad. 2013. 20131)

Livsmedel.och.alkoholfria.drycker. 0,0. 0,3. 0,0
Alkoholhaltiga.drycker.och.tobak. 1,5. 2,2. 0,1
Kläder.och.skor. –11,0. 2,4. 0,1
Boende. 0,1. –0,7. –0,2
Inventarier.och.hushållsvaror. –1,0. –0,9. 0,0
Hälso-.och.sjukvård. 0,2. 0,9. 0,0
Transport. –2,8. –1,6. –0,2
Post.och.telekommunikationer. 0,1. –2,4. –0,1
Rekreation.och.kultur. –1,3. –0,4. –0,1
Utbildning. 0,3. 1,1. 0,0
Restauranger.och.logi. –0,7. 0,7. 0,0
Div.varor.och.tjänster. –0,1. 1,2. 0,1

KPI totalt –1,2 –0,2 –0,2
1).Procentenheter

Månadstakten, det vill säga förändringen i KPI sedan 
föregående månad, sjönk med i genomsnitt 1,2 procent 
från december 2013 till januari 2014. I januari 2013 var 
månadsförändringen –0,8 procent. Till nedgången den 
senaste månaden bidrog mest lägre priser på kläder (–11,2 
procent) och skor (–9,9 procent), vilka bidrog nedåt med 
0,5 respektive 0,1 procentenhet. Nedgången motverkades 
av prisökningar på grönsaker (3,8 procent), som påverkade 
uppåt med 0,1 procentenhet. Högre priser inom gruppen 
alkoholhaltiga drycker (2,6 procent) bidrog också med 0,1 
procentenhet uppåt.

index

Konsumentprisernas utveckling
December föregående år = 100

98

99

100

101

DNOSAJJMAMFJD

2012

2013

2014

Inflationstakten enligt det underliggande måttet KPIF, 
KPI med fast ränta, var 0,4 procent i januari, vilket är en 
nedgång från december då den var 0,8 procent. Från de-
cember 2013 till januari 2014 sjönk KPIF med 1,1 procent. 
Under samma period förra året sjönk KPIF med 0,7 procent.

ScB inför två nya index
På uppdrag av Riksbanken beräknar SCB två nya index 
från och med 2014, KPI-KS (KPI med konstant skatt) 
och KPIF-KS (KPI rensat för ränteförändringar dvs. KPIF 
med konstant skatt). NPI (nettoprisindex) kommer att 
läggas ner från och med januari 2015 och kommer inte 
att publiceras under hela 2014. En väsentlig skillnad i de 
nya konstantskatteindexen jämfört med NPI är att man 
endast exkluderar de så kallade ”direkta” effekterna av 
ändrade skatter och subventioner, dvs. de som uppkom-
mit i försäljningsledet direkt till konsumenter och bortser 
från de ”indirekta” effekterna dvs. de som uppkommit 
någonstans i producentledet. Det är endast effekterna 
från ändrade skatter och subventioner som exkluderas i 
beräkningarna (konstanthålls) och inte själva skatterna 
eller subventionerna. Se informationsbladet ”Ändringar i 
beräkningen av KPI och relaterade mått från år 2014” på 
SCB:s hemsida för mer detaljerad information.

I tabellen nedan ser man årsmedelvärden för inflations-
takterna under de senaste tio åren för KPI och de under-
liggande måtten. Utfallen för KPI och KPI-KS respektive 
KPIF och KPIF-KS är relativt lika under denna period, 
vilket indikerar få större skatte- och subventionsändringar 
utöver de generella prisökningarna. De större skatteänd-
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ringarna under denna period har främst dragit ned KPI 
jämfört med de underliggande måtten, till exempel ändrad 
fastighetsskatt i januari 2009 och ROT-avdraget i maj 2009 
samt den sänkta mervärdesskatten på restauranger och 
catering i januari 2012.

Medel av 12-månaderstal (inflationstal)

År. KPI. KPI-KS. NPI. KPIF. KPIF-KS. KPIX

2003. 1,9. 1,8. 1,5. 2,5. 2,4. 2,2
2004. 0,4. 0,3. 0,1. 1,1. 1,0. 0,8
2005. 0,5. 0,4. 0,1. 1,1. 1,1. 0,8
2006. 1,4. 1,4. 1,1. 1,4. 1,4. 1,2
2007. 2,2. 2,2. 2,7. 1,5. 1,5. 1,2
2008. 3,4. 3,5. 2,7. 2,7. 2,8. 2,5
2009. –0,5. –0,4. –0,8. 1,7. 1,8. 1,5
2010. 1,2. 1,4. 1,8. 2,0. 2,2. 1,9
2011. 3,0. 3,0. 2,0. 1,4. 1,4. 1,1
2012. 0,9. 1,2. 1,2. 1,0. 1,3. 1,1
2013. 0,0. –0,1. –0,3. 0,9. 0,8. 0,5
1988–2013. 2,5. 2,4. 2,0. 2,7. 2,6. 2,4
1995–2013. 1,2. 1,3. 0,8. 1,6. 1,7. 1,5
2003–2013. 1,3. 1,3. 1,1. 1,6. 1,6. 1,3

Inflationstakten enligt KPI med konstant skatt (KPI-
KS), var –0,3 procent i januari 2014, vilket är en nedgång 
från december 2013 då den var 0,1 procent. Från december 
2013 till januari 2014 sjönk KPI-KS med 1,3 procent. Under 
samma period föregående år sjönk KPI-KS med 0,9 procent. 

Inflationstakten enligt KPIF med konstant skatt (KPIF-
KS), var 0,4 procent i januari 2014, vilket är en nedgång 
från december 2013 då den var 0,7 procent. Från december 
2013 till januari 2014 sjönk KPIF-KS med 1,2 procent. 
Under samma period föregående år sjönk KPIF-KS med 
0,8 procent. 

Sveriges inflation under eu-snittet
Det harmoniserade måttet HIKP, ett internationellt jämför-
bart prisindex för EU-länderna, är fortsatt lågt för Sverige. 
Inflationstakten enligt HIKP var 0,2 procent i januari 2014, 
en nedgång från förra månadens inflationstakt på 0,4 
procent. Preliminära siffror visar att euroområdets infla-
tionstakt var 0,8 procent i januari 2014 vilket är oförändrat 
jämfört med december 2013. Månadsförändringen var –1,1 
procent i januari 2014. EU:s inflationstakt var 0,9 procent 
i januari 2014, en minskning från 1,0 procent i december 
2013. Månadsförändringen var –0,9 procent i januari 2014.

HIKP har liksom KPI ett motsvarande underligande 
mått med konstant skatt benämnt HIKP-CT (harmoni-
serat index för konsumentpriser med konstant skatt). Vid 
internationella jämförelser av konstantskatteindex bör även 
fortsättningsvis HIKP-CT användas. Sveriges inflationstakt 
enligt HIKP-CT var 0,1 procent i januari 2014, en nedgång 
från förra månadens inflationstakt på 0,2 procent. Från 
december 2013 till januari 2014 sjönk HIKP-CT med 1,2 
procent. Under samma period föregående år sjönk HIKP-
CT med 1,1 procent.

procent

Inflationstakten i olika länder
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Priserna i producent-, export- 
och importleden 
Senaste uppgift: januari 2014 

Källa: SCB:s producentprisindex 

Importpriserna sjönk i januari
 Producentpriserna sjönk i januari med 0,1 procent jämfört 
med december. Under samma period sjönk priserna på im-
portmarknaden med 0,5 procent, på exportmarknaden med 
0,1 procent samt på hemmamarknaden med 0,1 procent. 

Lägre pris på råolja bidrog främst till nedgången på 
importmarknaden. På hemmamarknaden bidrog främst 
lägre pris på el till nedgången, detta motverkades dock av 
högre priser inom ett flertal produktgrupper.

procent

Export-, import- och producentprisindex
Procentuell förändring jämfört med motsvarande månad
föregående år
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Priserna för inhemsk tillgång, det vill säga producent-
priserna på hemmamarknaden tillsammans med import-
priserna, sjönk med 0,3 procent från december till januari.

Jämfört med januari förra året har producentpriserna 
totalt ökat med 0,2 procent. Under samma period har 
priserna ökat med 0,6 procent på exportmarknaden. På 
importmarknaden har priserna sjunkit med 1,0 procent 
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och med 0,1 procent på hemmamarknaden. Priserna för 
inhemsk tillgång har gått ned med 0,5 procent.

Tjänsteprisindex
Senaste uppgift: fjärde kvartalet 2013

Källa: SCB:s tjänsteprisindex

uppgång för tjänstepriserna under fjärde kvartalet
Tjänsteprisindex steg med 0,3 procent från tredje till fjärde 
kvartalet 2013. Motsvarande förändring under föregående 
kvartal var en nedgång med 0,1 procent. Sedan fjärde 
kvartalet 2012 har tjänsteprisindex stigit med 0,9 procent. 
Motsvarande årstakt föregående kvartal var också en upp-
gång på 0,9 procent.

Tjänsteprisindex
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Till den positiva kvartalsförändringen på 0,3 procent 
bidrog främst prisuppgångar inom Reklamtjänster och 
Sjötransport av gods, som bidrog med 0,1 procentenhet 
vardera.

arBetSMarKnad 

Sysselsättning och 
arbetslöshet 
Senaste uppgift: januari 2014 

Källa: SCB:s arbetskraftsundersökningar 

Martin.Johannsen

I januari 2014 ökade antalet sysselsatta med 41 000 jämfört 
med samma period föregående år och uppgick till 4 619 000. 
Det motsvarar en sysselsättningsgrad på 64,3 procent. 
Antalet arbetslösa uppgick till 436 000, vilket motsvarar en 
arbetslöshet på 8,6 procent. Antalet arbetade timmar var i 
genomsnitt 123,5 miljoner per vecka. För säsongrensade 
data är trenden för andelen sysselsatta inte längre positiv 
vilket förklaras av utvecklingen bland männen. Såväl an-
talet som andelen arbetslösa har en uppåtgående trend.

Osäkerheten i säsongrensade data för januari 2014 
är högre än normalt. Detta kan förklaras av att ovanligt 
mycket helgdagarr infaller under referensperioden jämfört 
med tidigare år.

Arbetsförmedlingens arbetsmarknadsstatistik visar på 
en minskning av arbetslösheten, främst bland ungdomar. I 
januari 2014 var 412 000 personer inskrivna som arbetslösa, 
en minskning med nästan 11 000 personer jämfört med 
januari 2013. Antalet personer varslade om uppsägning 
fortsätter också att minska. Antalet nya lediga platser 
uppgick till 63 000 och 47 000 personer fick ett arbete. 

Sysselsättningen ökar 
I januari 2014 var antalet sysselsatta i åldern 15–74 år 
4 619 000, en ökning med 41 000 jämfört med januari 
2013. Antalet sysselsatta män var 2 410 000 och antalet 
sysselsatta kvinnor var 2 209 000.

1 000-tals personer

Antal sysselsatta
Ålder 15–74 år. Säsongrensade månadsvärden
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Sysselsättningsgraden uppgick till 64,3 procent för 
befolkningen i åldern 15–74 år. För kvinnorna var sys-
selsättningsgraden 62,3 procent och motsvarande tal för 
männen var 66,3 procent. 

I januari 2014 uppgick antalet anställda till 4 145 000, 
varav 622 000 var tidsbegränsat anställda. Antalet fast 
anställda uppgick till 3 523 000 i januari 2014, en ökning 
med 43 000 jämfört med januari 2013. 

Antalet sysselsatta i åldern 15–74 år uppgick säson-
grensat till 4 719 000 i januari 2014, vilket motsvarar en 
sysselsättningsgrad på 65,7 procent. Av männen var 67,8 
procent sysselsatta och för kvinnorna var motsvarande siffra 
63,5 procent. Trenden är inte längre positiv för andelen sys-
selsatta. Detta förklaras av männen för vilka utveklingen 
är negativ, både vad gäller antal och andel sysselsatta. För 
kvinnor är trenden däremot positiv för såväl antal som 
andel sysselsatta. 

det outnyttjade arbetskraftsutbudet
Arbetslösa, undersysselsatta och latent arbetssökande 
utgör tillsammans det outnyttjade arbetskraftsutbudet. I 
januari 2014 uppgick det outnyttjade arbetskraftsutbudet 
i genomsnitt till 21,8 miljoner timmar per vecka. Det mot-
svarar 545 000 heltidsarbeten med 40 timmars arbetsvecka.

antalet arbetade timmar stabilt
Det totala antalet arbetade timmar uppgick i januari 2014 
till i genomsnitt 123,5 miljoner per vecka. Av de arbetade 
timmarna utfördes 1,3 miljoner timmar av personer som 
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var folkbokförda i Sverige men sysselsatta utomlands.
Säsongrensat uppgick de arbetade timmarna i genom-

snitt till 141,2 miljoner timmar per vecka. Trenden visar på 
små förändringar i antalet arbetade timmar.

arbetsmarknad

. Antal.sysselsatta,. Antal.arbetade. Ant..arbetslösa

. 1.000-tal. timmar,.10.000-tal. 1.000-tal

.. 2013. 2014. 2013. 2014. 2013. 2014

jan. 4.578. 4.619. 13.210. 12.350. 421. 436
feb. 4.597. . 15.160. . 427
mar. 4.643. . 14.870. . 448
apr. 4.642. . 15.090. . 445
maj. 4.667. . 14.650. . 417
jun. 4.815. . 14.640. . 484
jul. 4.905. . 9.530. . 382
aug. 4.766. . 12.230. . 377
sep. 4.708. . 16.010. . 382
okt. 4.746. . 16.240. . 374
nov. 4.704. . 15.780. . 382
dec. 4.680. . 13.720. . 380

Uppgifterna.baserar.sig.på.åldersindelningen.i.AKU,.dvs..15–74.år,.och.antal.
arbetslösa.inkluderar.heltidsstuderande.som.sökt.och.kunnat.ta.arbete.

arbetslösheten 8,6 procent
I januari 2014 var antalet arbetslösa i åldern 15–74 år 
436 000, vilket motsvarar en arbetslöshet på 8,6 procent. 
Antalet arbetslösa män var 238 000 och antalet arbets-
lösa kvinnor var 199 000. För männen motsvarar det en 
arbetslöshet på 9,0 procent och för kvinnorna 8,3 procent.

Bland ungdomar i åldern 15–24 år var 146 000 arbets-
lösa och av dessa var 69 000 heltidsstuderande. Andelen 
arbetslösa ungdomar var 23,9 procent av arbetskraften.

Enligt säsongrensade data uppgick antalet arbetslösa 
till 420 000. Arbetslösheten, det vill säga andelen arbetslösa 
av arbetskraften, var 8,2 procent. Arbetslösheten för män 
var 8,4 procent och för kvinnor 7,9 procent. Trenden för 
såväl antalet som andelen arbetslösa är ökande.

procent

Relativ arbetslöshet
Ålder 15–74 år. Inkl. heltidsstuderande som sökt arbete.
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arbetslöshetslösheten minskar främst bland unga
Antalet inskrivna arbetssökande, som utgörs av de öppet 
arbetslösa och sökande i program med aktivitetsstöd, upp-
gick i januari 2014 till 412 000. Jämfört med samma månad 
2013 är det en minskning med nästan 11 000 personer. Av 

de inskrivna arbetslösa var 222 000 öppet arbetslösa och 
190 000 inskrivna i program med aktivitetsstöd. Antalet 
lediga platser som anmäldes till landets arbetsförmedlingar 
var 63 000, vilket var 12 000 färre än motsvarande månad 
föregående år. Under januari 2014 fick 47 000 personer ett 
arbete vilket är i nivå med januari 2013. Antalet varslade 
uppgick till 5 200, en minskning med 1 500 jämfört med 
januari 2013.

Arbetskraftskostnader och
löner
Senaste uppgift: december 2013

Källa: SCB:s arbetsmarknadsstatistik

Den preliminära genomsnittliga timlönen för arbetare var 
under december 2013 155,50 kronor exklusive övertids-
tillägg och 157,40 kronor inklusive övertidstillägg, vilket 
är en ökning, i båda fallen, med 2,0 procent jämfört med 
december 2012. Under december 2013 var den preliminära 
genomsnittliga månads lönen för tjänstemän 35 490 kronor 
exklusive rörliga tillägg och 36 270 kronor inklusive rörliga 
tillägg, vilket är en ökning med 2,1 respektive 2,2 procent 
jämfört med december 2012.

Arbetskostnaden för en arbetare inom utvinning av 
mineral och tillverkningsindustrin har för december 2013 
beräknats till 275,14 kronor per timme, vilket ger ett ar-
betskostnadsindex på 116,4 en förändring med 2,4 procent 
jämfört med december 2012. Arbetskostnaden för en arbe-
tare inom den privata sektorn totalt har för december 2013 
beräknats till 254,30 kronor per timme och för tjänstemän 
inom den privata sektorn till 54 358 kr per månad. Detta 
ger ett arbetskostnadsindex för arbetare på 114,0 en ökning 
med 2,1 procent jämfört med december 2012. Motsvarande 
index för tjänstemän blir 114,8 en ökning med 2,5 procent 
jämfört med december 2012. 

FInanSMarKnad
Ökat överskott i bytesbalansen
Februari har varit en intensiv publiceringsmånad ur fi-
nansmarknadsstatistikens synvinkel. Utöver sedvanliga 
månadspubliceringar har även ett antal kvartalsundersök-
ningar publicerat sina resultat för utfallet 2013.

Efter att ha legat stabilt från 2010 till 2012 visade be-
talningsbalansen en förstärkt bytesbalans för 2013. Över-
skottet i bytesbalansen uppgick till 225 miljarder kronor 
jämfört med ett överskott på 212 miljarder under 2012. 
Förstärkningen i bytesbalansen beror främst på att avkast-
ningen har ökat. Utdelningar på aktier i utlandet har ökat 
samtidigt som utdelningar på utländska innehav i svenska 
aktier har minskat något.

Underskottet i utlandsställningen har minskat prelimi-
närt. Utlandsställningen, nettot av svenska tillgångar och 
skulder gentemot utlandet, har ökat från –400 miljarder 
till omkring –180 miljarder. Om direkta investeringar re-
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dovisas till marknadsvärde, vilket är en modellberäkning, 
blir utlandsställningen för 2013 positiv. Överskottet mot 
utlandet blir 711 miljarder kronor vilket är en ökning med 
425 miljarder jämfört med 2012.

oförändrad utlåningstillväxt 
Finansmarknadsstatistiken visade en oförändrad tillväxttakt 
för MFI:s utlåning till hushåll. Tillväxttakten reviderades 
dock upp något för tidigare perioder och under januari låg 
den på 5,1 procent. Bostadslån, vilket utgör den största 
delen av utlåningen till hushåll, hade en tillväxttakt på 5,4 
procent. Hushållen erbjöds också lägre räntor på nyupplå-
ningen. Detta är delvis en konsekvens av att Riksbankens 
sänkning av reporänta lett till lägre upplåningskostnader 
för bostadsinstituten och att det börjar slå igenom på nya 
låneavtal.

MFI:s utlåning
Årlig tillväxttakt, procent
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Icke-finansiella
företag

Hushåll

En stor del av bankernas och bostadsinstitutens ökade 
finansiering har skett genom emissioner i utländska valutor, 
företrädesvis dollar och euro där förmånliga marknads-
räntor har rått. Detta är ett marknadsläge som har skapats 
genom den expansiva penningpolitik som bedrivits av ECB 
och Fed. Även om Fed har börjat trappa ner tillgångsköpen, 
vilket är en återspegling av att ekonomin i landet förbättras, 
kvarstår det risker i systemet vilka föranleder en fortsatt 
stimulerande penningpolitik. 

Under 2013 visar betalningsbalansen och värdepappers-
statistiken att en stor del av ökningen i nyupplåning har 
skett i utlandet med utländska motparter. Det förmånliga 
ränteläget till trots är upplåning i utlandet också förknip-
pat med andra transaktionskostnader om man avser att 
finansiera verksamheter i Sverige.

Svenska tioåriga statspapper handlades i stort sett 
oförändrat under månaden och stängde på 2,21 procent. 
Samma mönster följde deras amerikanska och tyska mot-
svarigheter som stängde på 2,66 respektive 1,62 procent.

I andra änden av löptidsskalan fortsatte lågränteläget. 
Amerikanska tremånaders statsskuldsväxlar handlades till 
0,05 procent, tyska till 0,08 procent och svenska till 0,73 
procent. I jämförelse med de två första ter sig Sverige som 
ett högränteland, trots det låga ränteläget.

procent

Långa räntor
10-åriga statsobligationer
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Källa: Riksbanken

Sverige

USA

Tyskland

uppåt på börsen
Februari har varit en mycket stark börsmånad men geopo-
litisk instabilitet lade en våt filt över marknadsläget under 
slutet av månaden. Vid fortsatt oro kommer marknadsflöden 
söka sig mot ”safe haven”-relaterade positioner så som 
tyska och amerikanska statsobligationer. Affärsvärldens 
generalindex steg under månaden med 6 procent, sedan 
november 2008 har AFGX ökat med 150 procent. I USA 
ökade Dow Jones och Nasdaq med 5 respektive 4 procent 
och i Europa var DAX och FTSE upp med 4,1 respektive  
4,6 procent. Shanghaibörsen har det fortsatt jobbigt men 
slutade februari i stort sett oförändrat. Investerarsentimentet 
i Shanghai påverkas tydligt av nyheten om att bankerna 
börjar strypa utlåningen till fastighetssektorn.

index 1995-12-29=100

Aktiekurserna
Stockholmsbörsens generalindex, månadsgenomsnitt
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Källa: Affärsvärlden

Den svenska kronan sjönk mot euron men förstärktes 
mot dollarn under februari. Vid månadens slut hade kronan 
sjunkit med 5 öre mot euron och stängde på 8,87 kronor 
medan dollarn stängde 4 öre ned på 6,50 kronor.

Jon.Smedsaas,.Finansmarknadsstatistik
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InternatIonell utBlIcK

Konjunkturindikatorer för några länder och -områden

85

90

95

100

105

110

115

120

201420132012201120102009

OECD

85

90

95

100

105

110

115

120

201420132012201120102009

EU*

85

90

95

100

105

110

115

120

201420132012201120102009

USA

70

80

90

100

110

120

130

201420132012201120102009

ESTLAND

85

90

95

100

105

110

115

120

201420132012201120102009

FINLAND

85

90

95

100

105

110

115

120

201420132012201120102009

NORGE

BNP.2005=100..............Industriproduktion.2010=100.............Leading.indicator*

...*.Indikatorn.för.EU.avser.Euroområdet...........Källa:.OECD

Den amerikanska ekonomin växte från tredje till fjärde 
kvartalet 2013 med 0,6 procent, säsongrensat, och på 
årsbasis var BNP-tillväxten 2,5 procent. Tillväxten i den 
amerikanska industriproduktionen verkar dock ha stannat 
av något och säsongrensade uppgifter visar att produk-
tionen i januari 2014 var 0,4 procent lägre än föregående 
månad. Vid utgången av december fortsatte däremot den 
ledande indikatorn att öka och då den redan ligger över 
den långsiktiga trenden indikerar det en fortsatt stabil 
ekonomisk utveckling. 

Bland de nordiska länderna uppvisar Finland den sva-
gaste ekonomiska utvecklingen under det gångna året. Den 
kvartalsvisa tillväxten har varit svag under hela 2013 och 
enligt uppgifter från Finlands statistikbyrå krympte BNP 
med 0,3 procent från tredje till fjärde kvartalet, säsongren-
sat. Mätt i årstakt minskade BNP med 0,6 procent. Även 
tillväxten i den finländska industriproduktionen har stannat 
av och säsongrensade uppgifter visar att produktionen var 
2,2 procent lägre i december, jämfört med månaden innan. 
Tillväxten för den norska ekonomin mattades oväntat av 
under 2013 och från tredje till fjärde kvartalet minskade 
BNP 0,2 procent, säsongrensat. Mätt i årstakt ökade dä-
remot BNP med 1,3 procent. 

Även utvecklingen för den danska ekonomin var svag 
och korrigerat för säsongsvariationer minskade BNP med 

0,5 procent från tredje till fjärde kvartalet, vilket var en 
besvikelse efter två kvartal i rad med positiv kvartalstill-
växt. Mätt i årstakt ökade BNP 0,6 procent. Tillväxten i den 
danska industriproduktionen har dock stannat av något 
och säsongrensade uppgifter visar att produktionen i de-
cember var 1,9 procent lägre än månaden innan. Jämfört 
med samma månad föregående år var produktionen 0,2 
procent lägre. Även den ledande indikatorn fortsatte att 
öka mot slutet av fjärde kvartalet och decembernoteringen 
var den högsta sedan februari 2008. Då indikatorn ligger 
över den långsiktiga trenden indikerar det att tillväxten 
kommer ta ny fart framöver.

För Estland är det ekonomiska läget mer bekymmer-
samt och den ekonomiska tillväxten har varit relativt svag 
under 2013. Ekonomin befann sig i recession under in-
ledningen av året innan BNP ökade från andra till tredje 
kvartalet med 0,5 procent, säsongrensat. Återhämtningen 
blev dock kortvarig då BNP åter minskade från tredje till 
fjärde kvartalet med 0,1 procent, säsongrensat. Även till-
växten i den estländska industriproduktionen har mattats 
av och säsongrensade uppgifter från december visar att 
produktionen var 5,7 procent lägre än månaden innan. 
Mätt i årstakt var minskningen 6,3 procent.
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InternatIonell utBlIcK

Internationella ekonomiska indikatorer 

	 Danmark. Finland. Storbr.. Sverige. Tyskland. USA. EU1). OECD

BNP2). .
Förändr..föreg..kv... %. –0,5. –0,3. 0,7. 1,7. 0,4. 0,6. 0,4. 0,6
Förändr..4.kv.. %. 0,6. –0,6. 2,7. 3,1. 1,4. 2,5. 1,0. 2,2

Industriproduktion3). . .
Förändr..föreg..mån.. %. –1,9. –2,2. 0,5. –2,7. –0,5. –0,4. –0,7. 1,8
Förändr..12.mån.. %. –0,2. –5,3. 1,8. –3,0. 3,1. 2,9. 1,4. 2,9

KPI4). .

Förändr..föreg..mån.. %. –0,2. –0,1. –0,6. –1,2. –0,7. 0,4. –0,9. 0,1
Förändr..12.mån.. %. 0,8. 1,9. 1,9. 0,2. 1,2. 1,6. 0,9. 1,6

Arbetslöshet5). %. 6,9. 8,4. 7,2. 8,0. 5,1. 6,6. 10,7. 7,6
Förändr..föreg..mån.. procentenheter. 0,1. 0,0. –0,1. 0,0. 0,0. –0,1. –0,1. –0,1
Förändr..12.månad. procentenheter. –0,4. 0,5. –0,5. 0,0. –0,3. –1,3. –0,1. –0,4

Kort.ränta6). %. 0,28. 0,29. 0,53. 0,73. 0,29. 0,19. 0,29. ..
Förändr..föreg..mån.. procentenheter. 0,02. 0,02. 0,00. –0,09. 0,02. –0,01. 0,02. ..
Förändr..12.månader. procentenheter. –0,03. 0,09. 0,04. –0,23. 0,09. –0,13. 0,09. ..

Lång.ränta7). %. 1,89. 1,99. 3,07. 2,37. 1,76. 2,86. 3,21. ..
Förändr..föreg..mån.. procentenheter. 0,09. –0,04. –0,02. –0,02. –0,04. –0,04. –0,10. ..
Förändr..12.månader. procentenheter. 0,82. 0,25. 0,88. 0,57. 0,25. 0,95. 0,81. ..
1).EU28.men.för.kort.och.lång.ränta.avses.euroområdet....2).Fjärde.kvartalet....3).USA.januari,.OECD.november,.övriga.december....4).Harmoniserat.konsumentprisindex.(HIKP).för.EU-länderna..OECD.
december,.övriga.januari...5).USA.januari,.Storbritannien.oktober,.övriga.december....6).USA.juni,.övriga.januari....7).Danmark.december,.övriga.januari
Källa:.OECD,.Eurostat.och.nationella.statistikbyråer

Producentprisindex
Mellan juni 2012 och april 2013 sjönk producentpriserna 
inom tillverkningsindustrin stadigt i Sverige och i april 
2013 var prisläget 2,2 procent lägre än den genomsnitt-
liga prisnivån 2010. Sedan dess har producentpriserna 
långsamt stigit och i december ökade de med 1,0 procent, 
jämfört med november. I januari fortsatte ökningen då 
producentpriserna gick upp med 0,1 procent. 

Utvecklingen för producentpriserna inom EU har varit 
relativ stabil den senaste tiden och producentpriserna var 
i december oförändrade jämfört med föregående månad. I 
årstakt sjönk producentpriserna 0,5 procent. Utvecklingen 
för producentpriserna har dock varit ojämn mellan olika 
europeiska länder. Sedan februari 2013 har dock prisnivån 
gått ner relativt stadigt och i december sjönk producent-
priserna med 1,4 procent i årstakt. Utvecklingen för pro-
ducentpriserna i Tyskland har däremot varit förhållandevis 
stabil under flera år och jämfört med föregående månad 
ökade producentpriserna med 0,1 procent i december. 

Producentpriserna 
i USA har däremot 
ökat i stadig takt och 
i januari i år var pris-
nivån 10,5 procent 
högre än den ge-
nomsnittliga prisnivån 
2010. Jämfört med fö-
regående månad steg 
producentpriserna 0,5 
procent.
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Producentprisindex

.. Avser. Index. Förändr..från. Förändr..från

.. månad. 2010=100. föregående. motsv.mån

.. . . månad,.%. föreg.år,.%

EU. dec. 106,7. 0,0. –0,5
Danmark. jan. 106,9. 0,3. 0,2
Finland. jan. 105,4. –0,1. –1,0
Italien. dec. 106,0. 0,0. –0,4
Spanien. dec. 107,2. –0,1. –1,4
Storbritannien. jan. 110,4. 0,0. 0,3
Sverige. jan. 100,1. 0,1. 0,0
Tyskland. jan. 104,6. 0,1. –0,5
Norge. jan. 111,4. 0,5. 4,1
USA. jan. 110,5. 0,5. 0,6

Källa:.OECD

EU-barometern
EU-kommissionens konjunkturbarometer lämnades i stort 
sett oförändrad i februari, och för euroområdet och EU 
totalt var uppgången endast marginell. För euroområdet 
steg barometerindikatorn med 0,2 enheter till 101,2, och 
för EU totalt var ökningen densamma vilket innebar att 
indikatorn stannade på 105,0. Uppgången i euroområ-
det berodde främst på ett förbättrat stämningsläge inom 
byggsektorn, men även tjänstesektorn, detaljhandeln och 
industrin bidrog till ökningen. För EU total förbättrades 
stämningsläget främst inom tjänstesektorn och detaljhan-
deln. Bland de största medlemsländerna noterades Italien, 
Storbritannien och Tyskland för de kraftigaste uppgångarna. 
Sveriges indikator minskade 2,6 enheter till 106,5. 
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InternatIonell utBlIcK

IMF lämnar tillväxtprognosen för världsekonomin 
oförändrad

I slutet av januari publicerade IMF en uppdatering av World 
Economic Outlook. IMF:s prognos över tillväxten i världs-
ekonomin är i princip oförändrad jämfört med prognosen 
från oktober. För 2014 har prognosen reviderats upp 0,1 
procentenheter medan tillväxtsiffrorna för 2015 har lämnats 
orörda. Det innebär att tillväxten, mätt som volymökning 
av världens totala BNP, i år väntas bli 3,7 procent. För 2015 
spår IMF att tillväxten hamnar runt 3,9 procent. Precis som 
valutafonden förutspådde i oktoberprognosen finns tecken 
som visar på att den globala aktiviteten ökade under andra 
halvåret 2013 och det är främst industriländerna som upp-
visar starkare tillväxtsiffror. Däremot kvarstår nedåtrisker 
som även framöver hotar tillväxtprognoserna. Bland de 
som nämndes i höstens prognos kvarstår osäkerheten 
för utvecklingen i tillväxtländerna när Federal Reserve, 
den amerikanska centralbanken, nu har börjat dra ned på 
sina stödköp av obligationer. IMF nämner även riskerna 
för mycket låg inflation i industriländerna, där risken för 
negativ prisutveckling främst återfinns för euroområdet.

lite ljusare bedömning kring uSa
Den amerikanska ekonomin förväntas växa med 2,8 pro-
cent 2014, vilket är 0,2 procentenheter högre jämfört med 
bedömningen i oktober. 2015 väntas BNP-tillväxten hamna 
på 3,0 procent, en nedjustering med 0,4 procentenheter 
jämfört med tidigare prognos. IMF tror även att euroom-
rådet har vänt recessionen ryggen och ekonomin väntas 
växa med 1,0 procent 2014, för att stärkas ytterligare under 
2015 och öka med 1,4 procent. Tillväxten bland eurozo-
nens länder väntas dock bli ojämn och i länder med hög 
skuldbörda, såväl offentlig som privat, bedöms tillväxten 
bli svagare.

Jämfört med prognoserna i oktober väntas den japan-
ska ekonomin att växa långsammare än tidigare förut-
sagt. Nedåtdrivande påföljder på grund av den planerade 
momshöjningen i april väntas delvis undvikas med ökade 
finanspolitiska utgifter och BNP väntas växa med 1,7 
procent 2014 för att därefter stiga i långsammare takt och 
uppgå till 1,0 procent 2015.

en viss avmattning väntas i Kina
För tillväxt- och utvecklingsländerna är prognoserna i 
stort sett oförändrade och deras totala BNP bedöms växa 
med 5,1 procent 2014 och 5,4 procent 2015. Kinas tillväxt 
återhämtade sig starkt under andra halvåret 2013 och 
berodde främst på ökade investeringar. IMF bedömer 
dock att investeringarna inte kommer att fortgå i samma 
takt och den kinesiska tillväxten väntas sakta mattas av 
från nuvarande nivåer och landa på 7,5 procent 2014 och 

7,3 procent 2015. Jämfört med oktober har prognoserna 
dock reviderats upp med 0,3 respektive 0,2 procentenheter. 
Indiens tillväxt bedöms bli 5,4 procent 2014 och 6,4 procent 
2015, en uppjustering med 0,2 respektive 0,1 procenten-
heter jämfört med föregående prognos.

BnP enligt World  economic outlook

. Volymförändring.i.%.från.föregående.år

. Prognos.jan.2014. Diff..från.progn

. . okt.2013

. 2013. 2014. 2015. 2014. 2015

Hela världen 3,0 3,7 3,9 0,1 0,0
Utvecklade.ekonomier. 1,3. 2,2. 2,3. 0,2. –0,2
..USA. 1,9. 2,8. 3,0. 0,2. –0,4
..Euroområdet. –0,4. 1,0. 1,4. 0,1. 0,1
......Tyskland. 0,5. 1,6. 1,4. 0,2. 0,1
......Frankrike. 0,2. 0,9. 1,5. 0,0. 0,0
......Italien. –1,8. 0,6. 1,1. –0,1. 0,1
......Spanien. –1,2. 0,6. 0,8. 0,4. 0,3
..Japan. 1,7. 1,7. 1,0. 0,4. –0,2
..Storbritannien. 1,7. 2,4. 2,2. 0,6. 0,2
..Kanada. 1,7. 2,2. 2,4. 0,1. –0,1
..Övriga.industriländer. 2,2. 3,0. 3,2. –0,1. –0,1
Tillväxtmarknader.och
utvecklingsekonomier. 4,7. 5,1. 5,4. 0,0. 0,1
..Central-.o.Östeuropa. 2,5. 2,8. 3,1. 0,1. –0,2
......Ryssland. 1,5. 2,0. 2,5. –1,0. –1,0
..Asien. 6,5. 6,7. 6,8. 0,2. 0,2
......Kina. 7,7. 7,5. 7,3. 0,3. 0,2
......Indien. 4,4. 5,4. 6,4. 0,2. 0,1
..Syd-.o.Mellanamerika. 2,9. 3,0. 3,3. –0,1. –0,2
......Brasilien. 2,3. 2,3. 2,8. –0,2. –0,4
......Mexico. 1,2. 3,0. 3,5. 0,0. 0,0
..Mellanöstern,.Nordafrika,
..Afganistan.o.Pakistan. 2,4. 3,3. 4,8. –0,3. 0,7

Källa:.IMF

ekonomisk statistik – mars

. Datum. Avser.period

Inregistrering.av.fordon. 03. feb
Industrins.leveranser.och.order. 05. jan
Industriproduktionsindex. 05. jan
Tjänsteproduktionsindex. 05. jan
Småhusbarometern. 06. feb
Näringslivets.investeringar. 07. enl.feb
Konsumentprisindex. 11. feb
Arbetskraftsundersökningen. 13. feb
Finansräkenskaper. 21. kv.4.–13
Producentprisindex. 25. feb
Export,.import.och.handelsnetto. 26. feb
Detaljhandelns.försäljning. 28. feb



SCB-Indikatorer februari 2014

Statistiska centralbyrån24

SvenSKa eKonoMISKa IndIKatorer
. . Förändring.i.procent.från
. Enhet. Basår. Senaste. . föreg..månad/. samma.månad/
. . . uppgift. . period. period.föreg..år

ekonomi, allmänt
BNP. volym. 2010=100. 4.kv. 107,5. 1). 1,7. 1). 3,1
Fast.bruttoinvestering. volym. 2010=100. 4.kv. 112,4. 1). 1,0. 1). 0,0
Hushållens.konsumtion. volym. 2010=100. 4.kv. 106,4. 1). 0,9. 1). 2,0
Tjänsteproduktion. volym. 2010=100. dec. 106,8. 1). –1,5. 1). –0,5
Lägenheter,.påbörjade,.nya. 1.000-tal. . 4.kv. 10,3. . . . 102
. . . 1–4.kv. 31,0. . . . 46

Industri
Produktion. volym. 2010=100. dec. 99,3. . –1. 1). 0
. . . jan–dec. 99,3. . . . –3
Leveranser. volym. 2010=100. dec. 102,4. . –1. 1). –1
. . . jan–dec. 100,9. . . . –4
Orderingång. volym. 2010=100. dec. 112,9. . 15. 1). 15
. . . jan–dec. 100,0. . . . 0
Kapacitetsutnyttjande. %. . 4.kv. 87,8. 1). 0,8. 1)2). 3,3. 1)2)

Investeringar. mdr.kr. . 4.kv. 23,3. . . . –4
. . . 1–4.kv. 87,4. . . . –4

utrikeshandel
Varuexport. mdr.kr. . jan. 93,1. . 1. 1). 1
. . . . . . . .
Varuimport. mdr.kr. . jan. 87,3. . 1. 1). –1
. . . . . . . .
Handelsnetto. mdr.kr. . jan. 5,8
. . . .
Bytesbalans. mdr.kr. . 4.kv. 49,2
. . . 1–4.kv. 225,0

Konsumtion
Detaljhandelns.försäljning. volym. 2010=100. jan. 107,2. 1). 0,3. 1). 2,3
. . . . . . . .
Hushållens.konsumtionsindikator. volym. 2010=100. dec. 104,4. 1). –0,9. 1). –0,1
. . . jan–dec. . . . . 1,9
Personbilsregistreringar,.nya. st. . feb. 22.650. . 3. 1). 18
. . . jan–feb. 42.984. . . . 17
Consumer.Confidence.Indicator.3). . medelv=100. feb. 100,3. 4). 102,7. 4). 95,7. 4)

Priser
Konsumentprisindex. . 1980=100. jan. 311,4. . –1,2. . –0,2
Konsumentprisindex,.fast.ränta. . 1987=100. jan. 199,8. . –1,1. . 0,4
Producentprisindex. . 2005=100. jan. 114,0. . –0,1. . 0,2
Exportprisindex. . 2005=100. jan. 108,0. . –0,1. . 0,6
Importprisindex. . 2005=100. jan. 111,2. . –0,5. . –1,0
Prisindex.för.inhemsk.tillgång. . 2005=100. jan. 115,8. . –0,3. . –0,5
Hemmamarknadsprisindex. . 2005=100. jan. 120,6. . –0,1. . –0,1

arbetsmarknad, löner
Sysselsatta.15–74.år. 1.000-tal. . jan. 4.619. . 0,1. 1). 0,9
Arbetslösa.15–74.år. 1.000-tal. . jan. 436. . 7,5. 1). 3,8
därav.heltidsstuderande. 1.000-tal. . jan. 136. . ... 1). 1,0
Lediga.platser. 1.000-tal. . jan. 63. . . . –16,0
Lediga.platser,.kvarstående. 1.000-tal. . jan. 69. . . . –0,1
Arbetskostnadsindex,.industriarbetare. . 2008.jan=100. dec. 116,4. . . . 2,4
Timlön,.industriarbetare. kr. . dec. 167,7. . . . 2,2

Finansmarknad
Utlåning.till.hushåll.5). mdr.kr. . jan. 2.908. . . . 5,1
Utlåning.till.icke-finansiella.företag.5). mdr.kr. . jan. 1.874. . . . 1,0
Lång.ränta,.10-åriga.statsobligationer. %. . feb. 2,23. . –0,14. 2). 0,23. 2)

Kort.ränta,.3-mån.statsskuldväxlar. %. . feb. 0,73. . 0,00. 2). –0,25. 2)

Statsskuldens.månadsförändring. mdr.kr. . jan. 16,1
Valutakurs,.TCW-index. 18.nov.1992=100. 28.feb. 118,6. . 0,3. . 3,0

1).Säsongrensade.tal. 2).Procentenheter. 3).Hushållens.syn.på.den.egna.och.den.svenska.ekonomin. 4).Index.för.resp.period. 5).Från.monetära.finansinstitut
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